




TERCOMANU'L.üMEMI

Doç. Dr. Ethem Ruhi FIGLALI

Sayın Prof.Dr. Abdülkadir Karahan, 1960 yılında İngiltere'de "bi.
limsel incelemeler ve araştırmalar" yaparken Oxford Bodlcian Library'.
de bulduğu Türkçe bir risaleyi, 1962 yılında Türk ilim hayatına duyur.
muş2 ve bulduğu nüshayı tavsifc şu cümlelerle başlamıştı: "Değişik cl-
lerin türlü türlü parçalarını ihtiva eden büyük bir mecmuadaki bu risa-
le hakkında, şimdiye kadar, -Prof. A.F.L.Becston'un beş on kelimelik
çok kifayetsiz kaydı dışında- yerli ve yabancı, biyografik ve bibliyoğ-
rafik kaynak ve tetkikIerde her hangi bir malumata tesadüf etmiş de.
ğiliz. Hatta bunun başka kütüphanelerde veya hususiellerde diğer nüs.
halan bulunup bulunmadığı da -şimdilik- bilgimizin sınırlan ötesinde-
dir. "3

Biraz sonra üzerinde duracağımız rislilenin müellifİ İ b n Ş ad r u '.
d - D i n e Ş - Ş i r v ii n i 'nin, Osmanlı bilginleri arasındaki şöhretini
göz önüne alarak, bu eserin Türkiye'de bazı nüshalannın bulunabileceği
ihtimalini kuvvetle benimsemiştİk. Nitekim İzmir Yüksek İslam Ens-
titüsü'nde hocalık yaptığımız yıllarda, muhtelif vesilelerle çalışmak im-
kanı bulduğumuz Manisa K,itap Saray'da, bu rislilenin farklı isim al.
tında kaydedilmiş bir nüshasını bulmuş; ama Sayın Karahan'ın sözünü
ettiği nüsha ile karşılaştırmaya girmeksizin, sadece not' etmekle yctin-
miştİk. 1971 yılında Üniversite'ye intisab ettikten sonra, 1972 yılında
da Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi İsmail Saib yazmaları
üzerinde çalışırken, aynı risalenin yine değişik isimle kayıtlı bir başka

1 Eserin bugünkü söyleyişle özeti ve değerlendirmesi ile yazan hakkındaki bir çalışmamız,
bu dergide, "İbn Şadru'd-DIn eş-Şirviinl ve ,İ'tiJı:iidl Mezhepler Hakkındaki Türkçe Risalesi"

başlığı ile yayımlanmaktadır.
2 Doç. Dr. Abdülkadir Karahan, Tercümanü'ı-Omem (İtikad Mezhepleri Üzerine Türkçe

Bir Yazma),lstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Yay.: 3, İstanbul. 1962. 46 s.
3 Aynı eser, s. 5-6. Sayın Karahan bu cümleye düştüğü notta, değcrli Hocaın. Merhtim

Prof. Muhammed Tanci'nin bu risiıleyi ihtiva eden bir mecınuaya siihib olduğunu; ama mecınu'
anın Fas'taki .kitaplan arasında bulunduğunu söylediğini belirtir.
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nüshasına daha rastlamış ve bazı zaruri. çalışmalar sebebiyle üzerinde
d,uramamıştık. Bu defa 1977 yılında İngiltere'de ihtisas yapmakta olan
talebemiz 'Necati Öztürk'ün Sivas'ta husus i bir elde bulduğu bir mec-
muayı, birlikte gözden geçirirken yine bu risiilenin, müellifinin vefatm-
dan onbeş yıl sonra istinsah edilmiş bir nüshasına daha rastladık. İşte
o tarihten itibaren, fılsılalarla, bu nüshaları toplayıp üzerinde çalışma-
nın ve eseri yayımlamanın isabetli olacağına karar verdik. Nitekim bu
hususu kendilerine yazdığım Sayın Prof. Dr. Abdülkadir Karahan'ın
da teşvikiyle eserin bulduğumuz nüshalarını karşılaştırmaya başladık.
çalışmamızı hemen hemen tamamlamış durumda iken, İzmir Yüksek
İslam Enstitüsü İslam Mczhepleri Tarihi öğretmeni sayın Avni İlhan,
bizi, Tire Vakıf Necih Paşa Kütüphanesi'nde bulunan ve şimdilik en
eski tarihli bir nüshanın daha varlığından haberdar etmek nezaketinde
bulunduğu gibi, risalenin bir kopyesiııi göndermek zahmetinde de bu-
lundu. Bunun üzerıne çalışma)'ı yeniden ele aldık ve Tire' nüshasına
dayalı hale getirdik.

Buna göre risalemizin nüshalarının sayısı Sayın Karahan'ın tanıt-
tığı ve foto-kopisini yayımladığı nüsha ile beraber beşi bulmuş oldu. Bu,
üzerinde duracağımız risıllenin Osmanlı devrindeki şöhretini göstere-
ceği gibi, daha pek çok nüshasına, hattii müellif hattı ile olan aslına bile
rastlanabileceğiııin açık bir işaretidir. Bu hususta sözü fazla uzatmadan,
önce risalcnin adma ve nüshaların tavsifine geçelim.

i. RİSALENİN ADI

Mevcut nüshaların hiçbirinde, metin içinde, risiilenın adı belirtil-
memiştir. Bu husustaki müşterek ifade, metinde:

({)ıı ~JbJ ~i ,-;--.aüllJ fW\ J'ıl ~':JlA...l.ı~ j fa \.1.aı)
şeklindedir. Nitekim bu yüzdendir ki, kütüphane fihristlerine veya
mecmuaların kapaklanna farklı isimler altında kaydedilıııiştir. Ancak,
aynı nüshadan alındığına muhakkak gözüyle bakabileceğimiz Tire ve
Bodleian nüshalarında, eser, "Besmele" den önce ve metnin üst tarafında:

~L;:.....':J {)ıı l.ıl•.~;~ i.J"")1 ~~\ 1.1.aıll' (Bfl39 b) (T 1 b)

0.~ ~i J~)\ tW\ j ..lt\ ~\J tk~\ ~i ,O~ ~) J ~L.j

J « .~i J ~j .~. ~\ Vj JIJrJI 0:,..uI)..\"",

1 Tire nüslıasında, sondaki, "ral;ııneten viisi'aten" ifadeleri yoktur.
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sözleriyle takdim edilmektedir. Bu ifadeler bize, eserin, kültürümüzde
kazandığı şöhreti göstermektedir. Buna istinadan escre, Sayın Kara-
han'ın da kullandığı gibi, Tercümanü'ı-Omem adını vermemiz, pek isa-
betsiz sayılmamak icabeder.

n. NÜSHALARIN TAVSİFİ

1) Tire Nüshası (T): Bu nüsha, Tire Vakıf Necib Paşa Kütüpha-
nesi 661 numarada kayıtlı bir mecmpanın ilk 'risalesi olup dört vara~.tır
(1 b-4 a).

Mecmua, sağlam kahverengi meşiıı cildli, şirilzesi sağlam ve zenci-
reklidir. 270 X 160 (250 X 130)mm. ölçüsündedir. Ta(Iık ya~ı ile her
siıhifeye 44 satır olarak yazılmıştır. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazıl-
mış; ayet ve hadisler kırmızı hatla gösterilmiştir.

Müstensihi belli olmamakla beraber ferağ kaydı bellidir ve nüsha,
1028/1618-9 tarihlidir. Bu husustaki ibare şöyledir:

rf jAj !~.Jj (r>- J JL.ö .iilI 0.J~ dJL..)\ U» (4 a )

~ ~~\ ;;.J~I if Uıll J CJ.r- J 0LI ~ J ~LZ:L\ Jl ~\yJI

((.~\ JfIJ ~i ~i
Buna göre risille, "Hieretin 1028. yılında siyahtan (müsvedde)

beyaza (temize)" çekilmiştir. Bu tarih, müellifimizin 3 Zi'l-Hıcce 1036/
15 Ağustos 1627 tarihindeki vefatından tam sekiz yıl öncesini göster-
mektedir. Bu durumda, bu nüsharnn müellif nüshası olabileceği düşünü-
lebilir mi? Buna kesin bir cevap verebilmek pek kolayolmasa gerektir;
çünkü eserinin başlarında, risiileyi niçin ve kimin. emriyle yazdığım
açıkça bildirmiş olan müellifimiz, bu kısımda kendi adını belirtmediği
gibi, sonunda da bu hususa işaret etmekten sarf-ı nazar etmiştir. Üstelik
risalenin "BesmeIe"den önceki kısmında, "Tercümanü'ı-Omem adıyla
anılan bu kısa eser ... 1b n S ad r u ' d - D i n e Ş - Ş i r van i diye
tanınan şahsındır. Allah ona rahmet eylesin." ifadeleri ve hilhassa "Rah-
met" cümlesi, risillemizin. müdlif nüshası olmadığı hususunda esaslı bir
delil olabilir ~Bu başlık, muhtemelen müellifin vefatından sonra Konmuş
olmalıdır.

Ancak bu durumda bile, müellifin vefatından sekiz sene önce "mü s-
veddeden temıze" çekilmiş bu nüshaya, doğrudan müellifin müsved.
desinden,. bir müstensih tarafından alınmış ve vefatından sonra da,
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kazandığı şöhrete mebni, ismini ve müellife rahmeti ihtiva eden başlık
konmuş bir nüshadır, denebilir. Durum ne olursa olsun, biz, bu nüshayı,
müellifin vefatından sekiz yıl önceki bir tarihi taşıdığı içİn, esas ittihaz
ettik. .

2) Bodleİan Nüshası (B): ilk defa Sayın Karahan'ın Oxford Bod.
leian Library'de bulduğu bu nüsha, onun tarafından şu ifadelerle tanı-
tılmıştır: "Nüsha, türlü konularda derlenmiş eser ve parçalardan mürek-
,'kep bir mecmua içinde bulunmaktadır. (MS. Türk d. 8 var. 139 b-147
a) ..Mecmua: 235 X 140 (172 X 75)mm. ölçüsündedir. Kum rengindeki
az saykallı kağıda yazılar ekseriyetle ta'lik hattı ile kopye edilmiştir.
İçinde manzum mensur yüzlerce parça vardır. Kabı düz yeşil ince bez
geçirilmiş mukavva ise de, geçirme ameliyesi sonradan yapılmıştır ...
Mecmua~ın, XVII. asrın ilk yarısında, Şeyhu'l-İslam Yahya (Ölümü
1644)'nın henüz hayatta olduğu bir sırada, tertib edildiğini düşündüre-
eek emareler mevcuttur!."

Sayın Karahan, daha sonra, mecmuanın Türk Edebiyatı yönünden
arzettiği önemi belirterek, Tercümanü'ı-Omem'in takdim sözleri ile Ha-
time'sini nakletmiş; risalenin müellifi ve eserleri hakkında, bizim ken-
disine fazla birşey ekleyemeyeceğimiz mükemmellikte geniş bilgiler
vermiştir (s. 7-14). Bunu takiben eserin ,tahliline geçerek risalenin bö-
lümlerini tanıtmıştır. çalışmasının sonuna da, risalenin metninin foto-
kopisini eklemiştir (s. 23-46). Sayın K'arahan'ın verdiği bilgilere yeri
geldikçe atıflarda bulunmak kaydıyla, bu nüshanın hususiyetlerine ge-
çelim.

Bodleİan nüshası, diğer nüshalara nazaran daha muntazam ve gü-
zel bir ta'lik hat ile istinsah edilmiştir. Ptk muhtemelen Tire nüshasın-
dan veya Tire nüshası ile birlikte aynı kaynaktan alınmıştır. Tire nüs-
hasına göre, gerek imla ger~k ifade yönünden daha muntazam olduğu
göz önüne alınır ve bulunduğu mecmuanın, Sayın Karahan'ın ifade ettiği
Şeyhu'l-İslam Yahya'nın hayatta olduğu bir sırada tertib olunduğu dü-
şünülürse, tarih bakımından Tire nüshasından çok sonra olmaması icab-
eder. Maalesefistinsah tarihi belli değildir. Her sahifede 27 satır vardır.

3) Sİvas Nüshası (S): Bu nüsha Sivas'ta hususi bir elde bulunan
.ve muhtelif konularda derlenmiş bir mecmuanın, (96 b-HO a) varakları
arasındadır. Mecmua, kahverengi meşin kaplı ve şirazesi sağlamdır.
250 X 140 (175' X 75)mm. ölçüsündedir. Her tam sahifede 21 satır
vardır. Krem renginde az saykaııı kağıda okunaklı sayılabilecek nesih

1 Aynı eser, s. 6.
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hattı ile yazılmıştır. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmış; ayet ve hadis-
ler de kırmızı hatla çizilmiştir. Kenarda tashihler ve bazı şerhler vardır.

Risalemiz, bu mecmuanın 96 b sahife.sinin ortasından başlamaktadır.
Sayfanın üst tarafında, es-Sivasi namiyle meşhur eş-Şeyh Abdu'l-Me-
cidI tarafından yazılmış bir risalenin Hatime'si bulunmakta ve istinsah
tarihi olarak 1050/1640 tarihi okunmaktadır2•

Tedkikimize konu olan risale ise, 1051 Hicri yılının Muharrem ayı
ortalarında (Nisan 1641) İstanbul'da cÖ m e r b i n el - H a c İl y ii s
e s - S i v ii s i tarafından istinsah edilmiştir3• Hatİme, şu ifadelerle
kaleme alınmıştır:

0:\ Jr J.~ll!.lLLl JI ~i ~i ~ JP 4lL...ı)lW D (no a)

J ~L:L\J }ıL wP ~ 4.l-:bik....i 4...Jfo J 1's.•1,):-l1 U"'l:!\ ~LJ. i

w.• UıJ\ J ~ J (S..b-\ 4;.... J.J-~ ıf ~U ,1)- \ ,fo .k....IJI

«( • 0.rJI J.)' .J ıf Ö~

"Bu risale, Yüce AlIah'a muhtac bir kulolan Ömer b. el-Hac İl-
yas es-Sivasi tarafından, hile ve felaketten korunmuş büyük şehir İs-
tanbul (Kontantiniyye)'da', izzet ve şerefin kendisine ait olduğu Hz.
Peygamber'in Hicretinin 1051'inci yılının aylarından Muharremu'l-
Haram 'ın ortalarında tamamlanmıştır."

Müstensihimiz haklunda, maalesef, herhangi bir malumata tesa-
düf edebilmiş değiliz. Ancak metne koyduğu haşiyelere bakarak, ken-
disinin .bu meselclere meraklı bir kimse olduğu kanaatine varılabilir.
Yazısı okunaklıdır; ama ne yazık ki dikkatsiz bir müstensihtir. İmIa-
sında bir birlik yoktur. Mesela, "da\).I" kelimesiui çok sık olarak "da\).I"
şeklinde yazmış ve bu neviden farklı yazışlar, "ra'ife - rayife; sii'ir - sa-
yir; derler - dlrler" ve diğer bazı kelimelerde de tekrar edilmiştir.

MÜDtensih, bu nüshanın kenarına, özellikle "Hatime"den itibaren,
bir kısmı Türkçe, pek çoğu Arapça birtakım şerhler koymuştur. Bunla-
ra dipnotlarda işaret edilmiştir.

4) Manisa Nüshası (M): Bu nüsha, Manisa Kitap Saray'da, 2974
mimarada kayıtlı bir pıecmuanın (229 b-248 a) vacaklan arasında,
dokuzuncu sırada yer almaktadır. Mecmua, 210 X 150 (140 X 75)mm.

1 Hk. bk.: Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, (İstanbUl 1333), 11120.
2 Var. 96 b.
3 Var. no. a.
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ölçüsündedir ve kahverengi meşin cildi, zcncirekli ve şirazesi sağlam
olup, çeşitli kalemlerden muhtelif rnevznlarda derlenmiş bir eserdir.

Risalemiz, kitabın dış kısmına ve kütüphane fişlerine "Risüle'i
Fira/s--i zülie" adıyle kaydedilmiştir. Okunaklı ve oldukça güzcJ bir ne-
sih hada, az saykaHı beyaz kağıda yazılmıştır. Başlıklar 237 a'ya kadar
kırmızı ile yazılmıştır; ayet ve hadisler de kırmızı hada çiziimiştir. Her
sahifede 17 satır meveuttur. Maalesef, bu nüshanın da ne müstensihi ne
de istinsah tarihi bellidir.

5) DTCF. İsmail Saih Nüshası (D): Bu nüsha Dil ve Tarih-Coğrafya
Fakültesi Kütüphanesi İsmail Saib Yazmaları arasında 1/3175 numa-
rada kayıtlı üç risaleden mürekkeb hir meemuanın ilk risalesidir. Di-
ğerleri ikişer-üçer varaktır. Meemua, eski ve dağınık mukavva bir cild
içindedir. Kağıdı krem rengi samanlı ve ııharsızdır. Okunakh taCiik ile
yazılmış bu mecmua, 200 X 120 (170 X 75)mm. ölçüsündedir.

Risıılemİ:zin her sahifesinde 18 satır vardır. Başlıklar kırmızı mü-
rekkeple; bilblar ve bazı fırka adları da kırmızı nesihle yazılmıştır. Müs-
tensihi ve istinsah tarihi belli değildir.

Risalenin ilk sahifesi (1 a), tam bir "İçindekiler" şeklinde düz~n-
lenmiştir ve şöyledir:

"Bü risiile aniıii maJı:ale'i dIn-i İslam resminde öliin ve Ümmet-i
Mul.ıammed caleyhi's-seliim isminde ölan kimesnelerIfi me~ahib-u ca~I_
delerin beyiin Ider. On biib hir I}iitime üzredür:

Biib. 1: .!\InCtezile babındadur; bünlar yigirmI fırlı:adur.
Biib. 2: lfavarie beyiinındadur; bünlar yigirmi fır~adur.
Biih. 3: Şıca beyiinındadur; bünlar ötüzdört fır~adur.
Biib. 4: MelaJ.ıide beyanındadu.r; bü~lar yedI fırJı:adur.
Biib. 5: Kerram.İyye beyanındadur; bünlar yedI fır~adur.
Biib. 6: Müşebbihc beyanındadur; bünlar alti fırJı:adur.
Bah. 7: Mürci'e heyanındadur; bünlar beş fırJı:adur.
Bab. 8: Neccariyye beyanındadur; bünlar üç fırJı:adur.
Biib. 9: Cebriyye beyiinındadur; bünlar IkI fırJı:adur.
Biib.l0: Meliil;ıide'i Şüfiyye beyiinındadur; bünlar yedI fırlı:adıir.

lfiitime: Ehl-i Sünnet ve CemiiCat beyanındadur; bünlar iilti fır~a-
dur." .

İçindekileri gösteren bu sahifede. verilen fırka sayılarını, metinde,
pek çok Milel ve NihaI kitaplarında olduğu gibi, tam olarak bulmak,
ınaalesef, mümkün değildir.
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Öbür sahifenin başında (1 b), kırmızı mürekkeple, Kütüphane kay-
dına eserin adı olarak geçirilen şu takdim ifadesi yer almaktadır:

0:~ J f~i 0J..,kJ w:_~\ ~\..u\ J\~\ Jl-",:'J 4.lL.•••J I.lı. II

. I.cl~ r- J ~ .o.ı\ J"" ~ 4.-\ ü. rl,J\ J.e>1 ~ Jl:;..

* **
Mevcut nüshalar içinde Bodleian nüshası, pek muhtemelen, Tire

nüshasından veya her ikisi de aynı nüshadan istin'sah edilmiş olabilir ve
. sanki tek nüsha ailesi teşkil etmektedir.

Sivas ve Manisa nüshalan da, bir dereceye kadar, aynı aileye dahil
edilebilir; fakat Manisa nüshasında, Sivas nüshasında görülen hiişiyeler
yoktur. Hem bu, hem de Sivas nüshasında rastlanan "şal:ıl.ıa" kayıtları
bir delil olarak görülecek olursa, Manisa nushasına daha önceki bir nüs-
hadır, demek ihtimal dahilindedir. Ancak Tire, Sivas ve Bodleian nüs-
halarında, "Besmde", "Hamdde" ve "Salvele"den sonra müellifin adın-
dan söz edilmezken, Manisa ve Dil ve Tarih-Coğrafya Kütüphanesi
nushalarında, müdlif şu ibare ile zikredilmektedir:

•
IJ. ~,.\ ..l..~JLJ:-I ~~\ JJ~ ~ J» (M 1229 b) - (D II b)

(i •••• JIJ.rJI 0'...\11J~""

Buna göre (D) ve (M) nüshalan ile (S) nüshasının aynı nüshadan
alınmış olabilecekleri ihtimali varid ise de, (D) nüshasında, diğerlerinde
bulunmayan ve müstensih tarafıııdan konulduğu aşikar olan birtakım
şerhlerin metne dahil edilmesi, bu hususta esaslı bir tereddüt hasıl et-
mektedir. Bu ıneseledeki mülahazaları, dil ve imla hususiyetleri bakı-
mından ele alarak ortaya çıkarmak daha isabetli Qlabilir. Onun için bu
hususu uzmanlarıııa bırakıyoruz.

Metnin neşrinde, İslam AnsiklQpedisi'nin transkripsiyon sistemine
bağlı kalınmıştır. Gerek metinde, gerek metnin imlasında Tire nüshası
esas alııımakla birlikte, buriz noksanlık veya hatalar, ya diğer nüshalar-
la telafi edilmiş, ya da tarafımızdan tashih Qlunmaya çalışılmıştır. Bu
durum [ ] işareti ile gösterilmiştir. Gereksiz görülüp çıkarılmasib.ın
uygun olacağı kanaatinde bulunduğumuz kelimeler için < > işareti
kulIawlınıştır. Nüshalann sayfaları, mesela (S IllO a) şeklinde yazılmış.
tır. Ayrıca metinde geçen şahıslardan, bulabildiklerimizin, ölüm tarihleri
(Hicri IMHadi) tarzında gösterilmiştir.
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Kısaltmalar

T - Tire Nüshası
B - Bodleian Nüshası
S - Sivas Nüshası
M - Manisa Nüshası
D - Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi İsmiiil Saib Bölümü Nüshası.

el-Far(£: (Abdu'I-JS,:ahirb. Tahir el-BagdadI (429/1037), el-Far(£ Beyne'l
Fıra(., nşr. M. Zahid cI-Kev!lcrI, JS,:ahire1367/1948.

l(ti(.ii.diit:Fabru'd-DIn er-RazI (606/1209), l(ti(.iidiitu Fırakı'l-Muslimin
ve'I-MuşrikIn, nşr. (AlI SamI en-Ncşşar, Kahire 1356/1938.
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ı:,i ~\k:-l\ ~~ \ ~; (f u.;"1G! 2 tlç,\ J (5/97 a) ı 4...l4t1

4}5..; J 4j'Xli 3 r:J {f ~;ııı:,W4 ~~i \..LA J O.:lJJI L. .:lJJI

JL...a...ill ~,,~ ~~, (M/230 a) JWI ~~i ~.ill -)J\ J ~xl&.

.J 6 J"k i~ ..ı ı:,i Lf W)JI c...-?: J JJ\ ..1a>(DJ 2 a) s JWI J

~i (f L:..~ .:lJ.,Q..4l1J ~\ ui lri S)JI J ~ ,,:-LLJ~~\
7~ J' . .:l"zJ.\

1 D,M,S: 4...ıA..

2 S: ~i
• Bütün nüshalarda( s;ıı .:ı~).
3 M:( ~ )Saym Karahan eseri tımıtırken verdiği bu kısmı Cr--=!) şeklinde okumuştur.

(Bk. s. 15).

4M:~

5 S:.JWI
6 Sayın Karahan eseri taıntırken, bu kelimeden sonta bire ~ )kelimesi eklemiştir (s.

15). Bu kelime, ne kendisinin kullandığı Bodleian nüshasında ne de bizim bulduğumuz nüshalar-
da mevcuttur. üstelik bize göre, böyle bir eklemeyi gerektirecek durum da söz konusu değildir.

7 Baştan itibaren buraya kadarki Arapça metnin tercümesi şöyledir: "Rahman ve Rahim
olan Allah'ın adıyla ..

"Hamd, bizi Kurtuluşa Eren Fırka'dan (Fırka-i Nac'iye) kılan ve sapık inanışlardan koru-
yan Allah'adır. Ve sa1at, doğru yolun yol göstereni Efendimiz Muhammed'e vc doğnıluğıın yo-
luna giren Al'ine ve Ashabınadır.

"Zavallı kul Muhamed Emin İbn Sadru'd-Din eş-Şirvani der ki: Bu, Muhıasar ii Beyani
Makalaı-i Ehli'l-'Alem ve'l-mezahibi'l-Muhıelifeıi li-Tava'ifi'l Umcm (Alcm Halkımn Görüş-
lerinin ve Milletlerin Çeşitli MezhebIerinin Açıklanması Hakkında Kısa Bir Eser)'dir. Onu, uzun
ve sıkıcı olınasmdan kaçınarak özet yollu yazdım. Bunu yazmamı, bana, elimde, kendisine uy-
maktan başka birşey gelıneyen kimse enıretti; çünkü o, beni, nimetlere ve iltifatlara gark et-
miştir. 'Ye o, din yönünden vezirlerin en doğrusu ve onlann yakın bakımından en haklısı, ilim
cihetinden en zengini, hilın itibariyle en vakuru, yaradılış yönünden en adaletlisi, huy ve ahlak
bakımından en güzeli, haya yönünden en büyüğü, ihsan verme cmetinden onların en çok vereni,
edeb itibariyle en güzeli ve soy yönünden en soylusu ve şekil bakımından en düzgün olaın ve
gidişatı yönünden en yumuşağı, fikir cihetinden en sağlamı ve aınlınası itibariyle de onlann en
hoş olamdır. Bununla kastettiğim, ihsam yayılan ve dağılan Vezir-i Azam ve Düstur-u Efham
olan Mehmed Paşa'dır. Allah'ım onun devletinin güneşlerini, vezirlik dünyası üzerinde parlar
kıl ve diğer vezirlerin mülklerini de onun idaresindeki aydınlıkla parlat!

"Ve bu eserimi, Mukaddime, On Bab ve Hatime (Sonuç) şeklinde düzenledim.

"Mukaddime: Bil ki, bu yüce vezir tarafından, bana, bu kitapta yazacll{,~ şeyleri, faydası
umuml1eşsin ve yaran yaygın olsun diye Türkçe yazmam emredildi. Aksi halde etrafını, faziletli
ve yüce kişilerden oluşan sınıflann çevrelediği bu yüce şahsın, kılıç ve ok kullanmaktıiki maha-
reti gibi, bütün lisanlara vakıf olmakta da bir zevki vardır. İşte ben, gayeye ulaşmakta Yüce
Ma(bud'dan yardım diliyorum. Ve sonra ..."
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Bilgil ki ibtiliif-ı ümem ve tebiiyiin-i me~iihib-i BenI Adem sünnet-i
~adImc ve !arI~a'i Cat~adur. Öyle ki i Rabbu'ı-ctzze tebiirekeve teCiili

buyürur ki: ( ,./rr::>.ü "ö'-:>Ij "L/, ~8' ~0CS'"[Gj J) ı.Ve dal}I
~ '.";ıJ,,-,buyürur ki: (W;:~ 0 I..J-!':1J) 3. Ye birmevziCdeyine buyürur".

<'0/:; .~ J ~0.J~ ı:aıı" ~ \-=./1 u-i~'l.ı ~ .~c,~'ı;;j)
~~U'~ s. Ye li-hii~ii Ümm.et-i Mu~amm.ed caleyhi'ş-şalatu ve's-selam6

fıra~-ı mubtelifeye müteşaCCibölmuşlardur.Oyle ki Resül-i Ekrem şa-

levatu'l-lahi Caleyhi7 buyürmuşdur ki: (4i,) ~ .J lill &1 J;A::..-ı

~~\ J ~ üi Lo Jç. 0:,.lıı rll> J ö..b-IJ -':11 .ıl:.!iJ ~ 8. Bü ~adI!i-i

şerif mucciziit-ı NebI caleyhi's-seliimdandur. ZIrii l}abervirdüklerI Hzre9

ümınet-i Mu~ammedloyetmiş Hçfır~aya müteferri~ıı öldilar; cümle min
~aY!iu'l-iCti~adehl-i nardurıı, illiiBbir fır~a ki Nebl14 Caleyhi's-seliimlsve
şa~iibe-ikiriim !arl~ne salik ölmuşlardur. Anlaral6Ehl-i Sünnet ve Cemii-
CatdIrler. Ye bül7yetmiş Hçfır~a uşül-i meı;iihibdür ki, mii-beynleründe
mul}iilefet-ikülliye vardur ve illa şucabu ve fürü'u da.JıI(Mf230 b) ziya-
dcdür. .

1 D'de yok.
2, Yunus (10), 19: "İnsanlar bir tdt ümmet idiler, sonra aynlığa dü,tüler ...••
3 Hud (ll), 118: "Hilla ihtilal edip durmaktadırlar."
4 D:"ve buyünır ki"; M:" ve yine buymur ki".
5 A'raf (7), 168: "OnIan yeryüzünde bölük bölük ayırdık' Onlardan kimi iyi kişilerdi;

kimi de ~ ..."
6 B;M: 'aleyhi's.selilm.
7 D,M,S: Şalla'l.lnhu 'aleyhi ve sellem.

8 "Ummetim yetmiş üç mkaya aynlacaktır. Biri dışmda hepsi de cehennemdedir. O bir
fırka da, benim ve ashabınun üzerinde bulunduğumuz yolda olanlardır." Bu hadis için bk.: Tir-
mizI, El-Ca'mi'u'ş-Şahih (J>,öhire, 1292), 2{107; İbn Möce, Sunen !M.F. 'Abdu'I-Ba:ıp neşri),
2{1321-2; Ebu Davud, Sunen (M. M. 'Abdu'l.Hamid nşr.), 4{198.

9 D: lizredür.
lOS: ümmeti.
II M: müteferrilıoa.
12 M: ehl-i nördurlar.
13 M: ve illa
14 S: l;Iairet-i NebI
~5 M,S: 'a.m.
16 M'de yok; D: ki anlara.
17 S: bü.
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I. EL.BABU'L.EVVEL Fi FIRAKI'L.MU<TEZİLEI

Bü ~a'ifeyeıa Mu<teziIe tesmiye Itmege2 sebeb büdur kP, bü ~ii'ife-
• i

nüİi re'IsI YaşıI bin <Atii, ŞeyJı. l:Iasan BaşrI l:Iazretlerinüii mescid-i
, Küfede meclis-i vacazIarundan4 Jı:aIJı:üb,"Mürtekib-i keblre ne mü'min
ve ne kiifirdür" deyii. taJı:rIr Iderek mescidde (B /140 a) bir iiJı.ar yereS

varüb ötürdI. ŞeylJl:Iasan BaşrI6 bü l.ıiilIgörlcek, (\:.&. J~\ ~)7 buyür-
dnar, ya<nI bizüm8 i<tiJı:iidumuzdan (S /97 b) ve l.ıaJı:dan biipIa meyI
ltdI, dimekdür.

(D /2 b) J>:.iizi<Abdu'I-Cebbiir, ki kibar-ı Mu<teziledendür, dir ki:
~ur'an-ı Kerlmde her mal;ıaIde ki Iaf~-ı i<tiziiI viiJı:i<ölmuşdur, murad

05"'0 o ,

ba~ıIdan [},ıaJı:ciinibineJ9 i<tiziiIdür; ke-Jı:avlihi Te<iilii: \:,:.ı~,i ıJ,lt)
0:S- J , J O]' o .:S".J1 ' o, oJ o ,(i J:..I:1~ r- JIO; el-iiyetu ve Jı:avlihiıı Te<iiIii: rJ-' 3:~ i ıJ,U)
, ;.i~i J ~ . , oJ,( \~i i" -.-I,, '~J 12 eI-iiyetu ve gayru \!jalik."

Pes maQüm öIdi ki, i<tiziil şıfat-ı medl.ı Imiş, şıfat-ıl3 ~em degüI
Imiş. El.ceviib: Biz dlrizl4 ki, bü keliim menJı:uzdur; bii. ayet-i kerIme

IleIS. (ıJ;ı J:~(j ,J ıA,oj~or °ıJU)16. ZIrii bii. mal;ıaIde i<tiziil-
den murad küfürdür. Ye bi'I-cümle cemi<Mu<teziIe egerçi müttefiJı:Ier-

1 "Birinci Bab Mu'teziIe Fırkalan Hakkındadır".
la T ve D nüshalannda bu kelime daima "tayüe" şeklinde yazılmıştır.
2 S'de mÜ8tensih, kenarda, "düzeltme' (nese!,)a)kaydıyla "ölunmaga" kelimesini verİr.
3 M: bü ldl ki.
4 D: l;Iauetleri Küfe meseidünde va'aZ iderken merlj;üm Vaşı! meclis,j va'aZdan.
S D: viirub mescidüii bİr köşesine ötürdi; M,S: mal,ıalle.
6 D: l;Iasan BaşrI l;IaZı"etleri
7 "O (Vaşıl) bizden ayrıldı."
8 S. bizilm.
9 D.
10 Nisa (4), 90: " ...Eğer sizden uzak durur, sizinle savaşmaz ...•• S,D'de "el-iiyetu" yok.
II D: ve ke-lj;avlihi.
12 NisB' (4), 91: "... Eğersizden uzak durmazlar, blU'lŞteklif etmezler ...••. S'de ayeti takiben

"el-ayetu" yok.
13 S'de yok.
14 M: derilz
IS D,M,S: De ki.
16 Du!,)iin (44) 21: "Bana inanmazsanız başundan çekilin."
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dürı, nefy-i şıfat-ı zayide'i ~adlme Itmekde; ve I>:ur'iin2 ma1).lii~dur3
dlmekde; ve Rabbu'l.cİzze abİretde mer'iyy(un) bi'l-başar degüldür
dlmekde; ve l.ıusn ve ~ubl.ı-i eşya (M /231 a) cakHdür dlmekde4; ve
riCayet-i l.ıikmet ve maşlal.ıat-ı erciil Allahda viieibdür dImekde; ve i!2a-
bet-i mutiC ve ci~ab-ı caşI lazımdur dlmekde; lakin yigirmI fır~adurlar,
birbirlerin ikfar Iderler.

1) EI.Fır~atu'I. üIa el.VaşiIiyye6:

Bii tii'ife Vaşıl bin (Atii [131/748] etbiicldür. Meı<heb' ve ca~ide-
lerI biidur ki, Rabbu'l-cİzzete8 iziifet-i şer mümtenicdür; 9 ve küfr ilelo
Imiin mii-beyninde menzile ~abitdür; ve l:Iazret-i cO~man ve ~atele'i
cO~miindan el.ıad-iıı f6rI~ayn lii-cale't-taCyln tabp'e Iderler;12 Ve dabI
l.ıükm Iderler ki, cAII ve l'all.ıa ve [Zübeyriii] 13 va~(a'i Cemelden şofira
şehiidetlerI ma~iile degüldür; ve dalJI teevlz Iderler ki, l:Iazret-i cO~miin
ne mü'min ve ne kiifir IdI vel4niirda muballed öImasinlS dalJI tecvlz Iderler.

1 D, diğer nüshalardan ayn olarak şu geniş açıklamada bulunur: "ya<nI semIc ve başk
ve callm ve bablr ve mütekelIim ve lıoadirve mürld degüldür; sılat-ı Cayn-ı ziitdur derler; caıim
(un) Iii cilme lehu, lıoiidir(un) Iii kudrete lehu; murlidlari bü ki şuiit-ı (ayn iiiitdur; feliisife dabl
bü i'tiJıoaddadurlar, belki şüfiyye bne nefy-i şuiit ziiyide-i JıoadlmeItmege ve 1).ur'iini Ehl-i Sünnet
1).ur'an Jıoadlmdür dldük1erl, yacnI keliim-ı Iliihinün eelle zikruhu ma<ııiisldur, ya<nI keliim-ı

nefsl, (.)I.JA!1 ~ .:.ıw i ~ l~'1 .J .)I.,AJI J r~i .:.ıı) (Keliim kalptedir ve lisaıı kalbe konmuş-
tur) deIDe(n); MuCtezile dlrler ki, keliim, ki muriid elfa,!,dur, J.ıiidişdür ve keliim miit-ı lIiihiyye-
den degüldür. EhI-i Sünnet dlrler ki, şuatdandur ve Kur'iin mablük ve J.ıiidiodürdlmekde ve de-

IDIeri büdur ki: ()~)Li !lJJ~."..J J~)L1 4$""J,4;)I) (EnCiim(6), 103); ve dahi: (Ji j J)
(A'raf (7), 143) den istidıaı Iderler ki te'bld lçllndür, dlrler; (Len) J.ıarfl. Ehl-i Sünnet ve CemiiCat

derlerki:( .)oli 4J JI •.rili.l:..J! Oj':".J) (Kıyiime (75), 22) ve J.ıadlş-işerlf ki:.:.ı.J;" ~i)
(J..L:l1 ~ .rAl1.:.ı.Jjlf" ~Jve da"ı.( ~i J .:.ı:ı4~ """J)L1 u:i J1..:.)Ehl-i Sünnet (len)
taJ.ıdld lçnndür, dirier. Ve Rabbu'ı-clzzet iibiretde mer'iyy(un) bi'l-başar degüldür dlmekde
ve J.ıusn ve JıoubJ.ı-ieşya caklldür dlmekde ve ri(iiyet-i \;ıikınet ve nıaşlaJ.ıat-ı ereaı A1Iahda vli-
cibdür (D i 3 a), ya<nI her ne kım eyndür cibilduna Itmek liizımdır. Ehl-i Sünnet dlrler ki: Lli,
ışliiQ-ı caıem Biiriye vacib degüldür, dlmekde. Ve işiibe'i mu~ic ve ciJıoiib-ıcaşi liizımdur dlmekde;
lakin yigirml fırJıoadlrler ki, eümle birbirın iliiir Iderler."

2 S: 1).ur'iinl
3 M: mu1J.lüJıove J.ıiidişdür dımege
4 Bu cümle S'de önceki cümle ile yer değiştirmiştir.
5 Krş.: tCıÜfiidiiı, 40: 17 fırka; el-Fark, 67: 20 fırka; el-Mikl, 1/43-78: 12 fı~ka.
6 Krş.: t<ıÜfiidiil, 40.
7 M: me~eblerl
8 D,S,B: Rabbu'I.(lzzeye
9 D: mümte cdür,ya<nI Allahdan şer şiidır ölnıaz. Ehl-i Sünnet bayr ve şer AIIahdaııdıır,

dirIer; (.l.':J .:r ıSJ..i..J '~ ..:r ~ J..4.i)-
10 D,M: ve
II S: viiQid-i ferlJıoaynl
12 M: mu1J~ldur dırler ve.
13 D,M,; T,B ve S Zübeyr.
14 S'de yok. T'de müstensih, "kafir" ve "niirda" kelimelerinin üst tarafına "J.ıiişii"kelime-

lerini daha küçük olarak yazmıştır.
15 M: ölmasınl.
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l

2) EVAınriyyel:
Bü ta'ife cAmr hın CUheydemensühlardur. Mezhür CAmr,mvat-ı

~adI!jdendür; zühd ne macriifdur; lakin ca~desI Yaşı1İyye ca~idesine
mutahı~dur, illa va~ca'i 'Osmiinda2 fer~ayn, ikisIdaJı.Ifası~ar IdP, dIrler.

3) Eı-Hu~eyIiyye4:

Bü ta'ife şeyJı.u'I-Mu'tezile ölan Ehü'l-Hu~eyl hin el-cAllaf [2261
840]5 ethiicIdür. Ye me~hehlerI (5/98 a) hiidur ki, i:ia~ SuhJ;ıanehuve
Te'alanun {ı.alj~yyetIhir merteheye6 vaşıl öliirki, andan şoiira hIç nesne
'bal~ Itmeğe ~adir ölmaz. Ye dal}Ima~diiratu'l-lah fena hiiliir, dlrler.
Ye ehl-i Jı.ulduiiJ;ıarekatimun~apca öliih da'ima (M/231 b) sükiin llzre
öliirl,ar7• •

4) En-Na~~amiyye8:

Bii ta'ife İhrahIm hin en-Na~~am9 [231/845] etha'Idür. Ye me~-
hehleri hiidur ki, çö~ nesneye insan ~adir ölür9a, J;ıaşaRahhu'l-'İzzc
ana ve anun cinsine (D13 b) ~adir ölmaz10• Ye icm.acve ~yiis ve l}aher-i
va~id delil degüldür, dIrIer. Ye [aşJ;ıah-ıkiramun cümlesünepoa,J;ıatta
CAlIyellhIle sehh Iderler.

5) E!j_ŞumamiyyeI2:

Bii ta'ife Şumame hin Eşres [en-Numeyrl] 13 [213/828] ethaQdür.
Me'miin {ı.allfezamanındal4 ~uhiir ltdner. Fi'l hi-la facil ca'izdür, dIrIer.

1 B,D,M{~.ı-lI)Krş,: I'ıikiidaı, 40; el-FaT~, 72.

2 p: J;laZret-i cOşmiinda,
3 D,M: lasılclardur.
4 Krş,: I'ıikadiiı, 41.
5 B ve M'de yalnızca "Ebü'I-Hu;ı;eyl".
6 D,M,S: badde. .
7 D,M: ölür. D,M,S,B'de ayrıca "elIrler."
8 Krş,: ICtikadiit, 41.
9 D,M: Naiziim.
9a. B,D,M,S: ölür ki.
10 D: yaCaI şer Idemez; insan şerre Jı;iidirdür.
10a. D,M,S.; B,T: aşl:ıiib-ı kiriima vc cümlesüue.
II D: J;laZret-i CAlIye.
12 S,T,B: "et-Tumamiyye". Krş.: I'ıikiidiil, 42; el-Mile1, 1 /10; el.FaT~, 103,
13 S: Tummiim bin Esreş; T, B: Tumiime bin Esres. 1'ıÜ!iidiil'ı neşrcden cAlI SiimI cn-

Neşşiir, I'ıikadiit'm Brill. 585 numarada kayıtlı mnüshasmda, "Sumiimiyye" ve "Sumiime"
kelhnelerinİn "Tumiimiyyen ve "Tıimiime" şeklinde olduğunu 42. sayfa, 2 ve 4. notlarda
belirttikten sonra, "Sumiime"yi tercih eder. Buna göre, ııiüellifimizin Brill'deki bu nüshayı
veya kopyelerini görmüş olması ve bu fırkanın adını da huna uygun olarak vermiş bııl~ası;
D ve M nüshalarmın mÜ8tensihlerinin dc, fırkanın ismini daIıa sonraki düzcltmelere göre
metinde verdiğimiz şekilde düzeltmiş olınalan ihtimal dahilindedir.

14 D,M,S: caşrında.
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ve Yehüd ve Naşara ve Zenadı~a abiretde türaba mün~alib ölürları,
cennete ve nara dabil ölmiizlar2, dlrler.

6) EI.Bişrİyye3:

Bü 1:ii'ife Bişr hin Mu'<teınir [226/840] etbii<Idür4• Meı;hebleründes

Allah Te<iilaya IU1:f(B /140 h) vaeib degüldür. Ve tevlId-i ef<al bünlamn
mUQtara <laridur.

7) EI.Mu<ammerİyye6:

Bü ta 'ife Mu<ammer7 bin <Abbad [es-] SulemI [220/835] etbii<
ldür. Meh?;eblerl büdur ki, l;Ia~ Subl;ıiinehu ve 'Te<alii ecsamdan gayrı
hIç nesne QalJ~Itmemişdür; a<raz eesam mUQteri<iiUdur, ya 1:ab<a(n) il:ı-
rii~ gibI nare nisbet, veya il)tiYiira(n)S elvan gibI l;ıayvane nisbet.

8) El.Muzdarİyye9:

Bü ta'ife Ebü Müsii [<İsa] bin ŞabIl;ı el-Muzdarlo [226/840] etbii
<Idürll. Me?;heblerI büdur ki, I>.ur'iin mi~1I belkil2 dalıI al:ısen na~me (n)
ve belagat(en) [kelam te'lIfiner3 insan daQp4 ~adirdür. Ve IFıdem-i
(M/232 a) I>.ur'ana ~a'il ölanları ikfar 'Iderler. Ve sultanalS, mülazım

ölan kimesne kafirdürl6, ("':... ~ JY...J ~J.'j )17 ~erler. Ve Ehl-i SünnetI S

ve Cemii<ati dahI ikfar Iderler.

i D: yaCni hayavanat gibi ve dahi (4' j d ~ 4 .;ıs:ıı J~.J) [Nebe'(78) 40].
2 B,D: ölmazlar.
3 KIş.: tC,ikadal, 42.
4 D: etbiiCIdürler.
5 D,M: me?;heblerI
6 D: Ma'meriyye. Krş.: el-Mil.ı, 1/65\ .l-Farlf, 91.
7 Di "MaCmer" olarak harekeli.
8 D: ihtiyar; T,b: ya ibtiyiire (n).
9 Bütün nüshalar ve tCıilrodaı,.42'de "el-Muzdiiriyye". EI.Milel, 1/68 ve .l-Farlf, 100:

"El. Murdanyye", ki fırkanın meşhur adı da budur.
10 Bütün nüshalarda: "Ebü Müsa hin ŞabI1;ıel-Muzd1ir". t'tikiidiil, 42: "Ebü Müsa bin

ctsa bin MesI1;ıel.Muzdiir". El-Miı.ı, 1/68: "Ebü Müsii <ts;; hin ŞabIl,ı el.Murd1ir"; el-Far",
100: "tsa bin ŞabI1;ı, el-ma<ruf bi-Ebi Müsii el.Murdar".

II D: etba <ıdürler.
12 S: belkI.
13 D,l\L
14 D 've M'de yok.
IS D: seliiıIne. S ayrıea şunu ekler: "yacnI Resül Ekreme şalla'l-Iahu caleyhi ve sellem."

Ancak bu ilave, anlam itibariyle doğru olmamak gerekir.
16 D: mül;;zemet Iden kimesneler kafirlerdür.
17 Ne mlras alabilir, ne de mıras bırakabilir.
18 D: Ehl.i SünnetI
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9) EI.HİŞamiyyel:

Bii ~a'ife Hişam bin (Amr el-Fuva~I [226/840] etbii(Idür.2 Cennet
've cehennem (5/98 b) henüz malJ.lii~degiÜdür, dIrler.3 Ye }5:.ur'iinda

J.ıelalve J.ıaramadelalet yökdur, derler. Ye: ;Jr~ j J.J.ı1(:J! ••••~)
J(¥ 4 dImekden .men( Iderler~laf~-ı vekIlI Allah Te(iilayaS ı~la~ lt-

mek cii'iz degiÜdür, dIrIer.

10 EI.CaJ.ıı~İyye6:

Bii ~ii'ife (Amr bin BaJ.ırel-CaJ.ıı~7[256/870] etbii(Idür.8 Ma(iirif
[-i bi'I-lahJ9 bi-esriha bedIhiyyedür, derler.lo Ye in(idam-ı cism
mümteııi(dür, derler. Ye l}ayr ve şer fi(l-i (abdür, derler. Ye }5:.ur'an
ceseddür, taret(en) raeule ve tiiret(en) mer'eye mün~alib ölür.u

ll) El.Cubbii'İyyeI2:

Bii ~ii'ife Ebii (AH Mul:ıammed bin (Abdi'l-Yehhiib el-Cubbii'l
[303/915] etba'Idür. Meı;heblerIbiidur ki, kelamu'l-lah müre~ebdür,
J:ıuriifve eşviitdan; ve mahlii~dur cisimden. Ye mürtekih-i kebIre öliin
kimesne tövbesiz 8lse narde mulJ.alled öliir. Ye keramat-ı evliyiiyı
dal}I nefy Iderler.

1 Krş.: l'lil!iidiil. 43; el-Milel. 1 /72; el.Far~. 96.

2 D: etbii'Idürler.

3 D şu ilavede bulunur: "DelIDeri büdur ki: < ı.i'fo> .rOJ~iJ .~i v4 ~ ~.r )
[I.Iadld (57).21]. Böyle ölicalj; ıüll ne olmalj; gerekdür. Pes daUİ mauıü~ ölmamışdurlar. Ye EhI-İ

Sünnet dırler kİ: (~i .!1:- Jj.J .:,.jr ~1) [A<riif(7).19] ve dalıl (~ .:.ı~I)[AIi.<lmran (3)

133] (D /4a) miizl şlgasİ nedür."

4 AI-İ <lmriin (3).173: " •..AIlah biııe yeter ve O ne 8WıeI Yelül.dir ...••

5 D.M,S: Allah Te<iilli I.IaZretlerlne

6 Krş.: l'lil!iidiil. 43; el.Milel. 1/75; el-Fark. lOS.

7 T.B: <Amr bİn el-BaI;ı.r el-Ciil.uz.

8 D: etbiiQdüler.

9 S.; T.B.D,M: ma<arif bİ-esribii.

10 D: dir; S: dirIer. (Devamlı olarak "dirIer").

II D'de metin İçİnde şu ek vardır: "~ur'iin-ı <a~1mgW er şüretünde. giilıl 'ayret şüretünde
ziilıir olür." S ve M'de bu kısım "saI;ıl;ıa" kaydıyla kenarda şuular da vardır: "dirIer; ya'ni ~ur'-
an-ı ŞerIf giih er süretünde ve giih <ayret şüretünde ~iilıir olür."

12 Krş.: l'ı~diil. 43'; el.Milel, 1/78; el-Farlf. 110.
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12) El.Haşİmİyye1:
Bü ta'ife Ebü Haşim [(Ahdu's-Selam] ibn EbI (AlIyyi'I.Cuhba'I2

[321/933] etbii<Jdür. Bi-Iii ma(şiyet insan (iJı:abamüstel.ıaJı:öl!ir, dIrler;
egerçi iema(a ve l.ıikmete muJı.iilifdabI Ise.

13) EI.Ka(biyye3:

Bü ta'ife (M j'232b) Ebü'I.}5:.asımMul.ıammed bin el-Ka(bI4 [319/
931] etba(Idür.s Fi(l-i Rab bi-gayr-i irade vaıp(dür, dIrler.6 Ve Allah
Te(alli semi( ve başlr degüldür, dlrler.7

14 El.:ijayyatiyye8:

Bü ta'ife [Ebü'l-J.luseyn (Ahdu'r-Ral.ıIm bin Mul.ıammed bin
(Osman el-:ijayyii!]9 [290/903] etbii(Idür.10 Ve Ef(iil-i (ibiidI Jı:udret-i
(abde nisbet Iderler.1I Ve eesiim l.ıiil-i(ademde yine cism ldı, dIrler.

15) El.EsvariyyeI2:
Bü ta'ife[(Ali el-] EsvarP3 etba(Idür. Me2;heblerIbüdur ki, Allah'4

Telalii bir şey'in (ademI Ile1s 9aber vlrse, veyii!J.üd(ademine (ilmI müte(al-
lıJı:ölsal6 (D /4 b) ana Jı:adir ölmazlar, ve lakin ınsiin Jı:iidirölür, dIrIer.

1 M: el.Haşimiyye; D: el-Behşemiyye. Maamafih fırka, l<ıilfaıliit, 44, el-Milel, 1{78-9,
el.Far~, 1II 'de "el-Behşemiyye" başlığı altında verilir.

2 teıilfadaı, 44: Ebü Behşem. D: Ebü Haşim bin Ebü (All ibn el-Cubbii'l.
3 Krş.: el-Milel, 1/76-7; e/.Fra~, 108-9.
4, E/-Mi/el, 1{76: Ebü'l-IÇiislm bin Mul;ıammed el.Ka(bl; el-Far~, 108: Ebü'I-J.(iislIU

(Abdu'I-lah bin Al;ımed bin Ma!).müd el-Bel"l el.Ka(bl.
5 D: etbacıdürler.
6 D: şu iliivede bulunur: "ya(nl !,taşa ne eyleyeceğini bilmez."
7 D: derler.
8 Krş.: t<ıÜf<idaı,44; el.Milel,I{76 vd.; el-Far~, 107.

9 S: Ebü'I.J,lasan bin EbI (Amr bin el-ij:ayya~. T,B,D,M: Ebü'I-I;Iasan ibn (Anır el-J:lay-
yaı. l<ı~iidal, 44: Ebü'I-J,lasan (Abdu'r-Hal;ılm el-J,layYat. Doğrusu bizim tesbit ettiğimiz gi-
bidir. Krş.: Malfaliit, 632; el-Fark, 107. Maamafih el-Milel, 1{76, Sivas nüshasına yakın bir isim
verir: Ebü'l-J,luseyn bin EbI (Anır eHJayyiiı.

10 S,D,M'de yok.

II D: ayrıca şu açıklamada bulunur: "yaem (abd kendü fiCJinüii hiili~dur. Ehl-i Sünnet
dırler ki, bizI da\J.Ive erciillerlmizI da"l Allah Te(iila hallı: Ider."

12 Krş.: Malfaliil, 203, 559, 562; el-Far~, 91.
13 Bütün nüshalarda "Esvlirl".
14 D,M: I;Ialı:
15 M: (adeınl1e.
16 D: şu açıklamada bulunur: '''adem.i Iman, Ebü Leheb gibi ve Ebü Cehil gibi".
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16 EI.İskiifiyye':

Bü ta 'ife Ehü Ca<fcr [Mu!}.ammed hin cAhdi'I-Iah] el-İskan ı
{240 1854] ethiicldür. Ve3 dIrler ki: Allah TecaIü Cu~alaya ~uIm Itmege
~adir degiildür4 ve şıhyan ve meciinIne ~uIm Itmege ~iidirdür, (5 i 99a)
<dirler.>

17 EI.Cacferiyyes:

Bü ta'ife Cacfer hin I:Iarb [236 1850] ethiiCldür. Fussa~-ı ümmetde
Mecüsdan6 cşed kimesne vardur, dIrIer. Ve I.ıadd-i şurh icmiic ,Ile7

!!ahit 'ölm~~ batadur, dIrIer;* zIrii !.ıad hahrnda muCteber naşdur,8
derler. Ve sari~-ı !.ıahhe fiisı~dur ve Imandan biiriedür, dlrler.*9

18) El. tIiibıtıyyelO:

Bü tii'ife A!}.med hin tIahıtll [232 1846] ethiiCldür. Meı;hehlerI
hüdur ki, (alem Içün Iki ilah vardur: BirI ~adImlla, ki Allah Te(aIiidur;

ve hiriıı !.ıadi!!,ki mesI!}.dür,13*ve nasıii açİretde I.ıisiihın gören MesI!.ı-

dür.*14 (Mi 233 a) (lil.,p L~~ Jw:.ı:IJ '~J '~~J)IS den muriid

MesI!.ıdür, dIrler.16

1 Krş.: Ma~, Fihrist, s. 61S'de çeş. yer.; el-Far~, 102.

2 Bütün nüshalarda "e1-tskiif",

3 D: ve M'de yok.

4 D:şu açıklamada bulunur: "ya(nI 'ulfalii kendilleründen yaramazI de£<Iderler."

5 Krş.: Malfalat, 624-5 çeş. yer.; el-Far~, 101-2.

6 M: MeciisIden.

7 D,M: icma'la.

8 D: naşş-ı şerlf mu'tcberdür.

9•• işaretleri arasındaki kısım B'de yoktur.

10 S,D,M: el-l;IabilJyye. T,B: el-l;IiiyIlJyye. Biz, el-Far~, 140, 166 ve el-Mikl, 1{6ö'dan
tesbit ettik.

II S,D,l'tI: Abmed bin I1iibit; B: AJ,med bin l;lii'ı~; T: Abmed bin l;liiyıt ..

ııa. T: lfadIm.

12 S: bir.

13 D: "Biri büdur ki lfadImdür Allah Te(iiladur ve biri dahI !:ıiidişdür ki MesD,ıdür". M:
"Ve biri J.ıiidI~dür ki".

14•• işaretleri arasındaki kısım B'de yoktur. M: dirler; D: ve kerIme-i. .

15 Feer (89), 22: "Melekler sua 81ra clizilip,Rahbinin buyruğu gelince...".

16 M'de "dIrier" yok.
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(T / 2a) 19) [EI.l;lade~iyyer:
Bü 1:ii'ife Fa;ı:l [el-I;IadeııI] 2 [257/870] (B j141 a) etbii(Idür. Ve

tenasübllerdür.3 Ve cemI(-i .!].ayaviinat tekiilIf-i şerQe4 mükellefdür,
dIrler.s

20) Eş.ŞaIihiyye:

Bü 1ii'ife [Şiilil.ı I):.ubbe]6 etbaQdür. Ve7 Şıfat-ı (ilm ve ~udret ve
semi( ve başar meyyit Ile dabI ~a'im ölma~ ca'izdür, dIrler.8

II. EI.BABU'ş.ş1NI Fi FlRAKİ'L.tIAVARİC9

Cümle tIaviiric müttefi~lerdürıoki, insan ma(siyet Itmekle kafir
ölür. Ve tIazret-i (Oıımiin ve (AHıI've 'fall.ıa ve Züheyrve (Ayşeypı ikfar
Iderler. Ve l;Iazret-i Ebül3 Bekr ile l;Iazret-i (Ömere taCzIm Iderler. Ve
tIaviirie yigirmI üç fır~adur.14

1) Fır~a'i Ola el.l;lakemiyyels:
Bü 1a'ife öl ~avimdür ki, l;Iazret-i (AH .!].akeme razı ölüb ve bü

1ayifel6 (askerden mufiira~at Idüb, l;Iazret-i (All ve Mu(iiviycP7' ikfiir
Itdller.18 Ve CAlIyel9sByledIler ki:" Eger sen I,ıa~ imam Iseii,ıo* nIçlln

1 S: el-ij:arbiyye; T,B,D,M: el-ij:adbiyye. Biz, eıFaT~, 80, 160 ve el-Mileı, 1/60'dan tesbit

ettik.

2 S: F.aZl ij:arbl; T,B,D,M: FaZı ij:adbl.
3 M: tefasühlerdür.
4 D: şer<jyye Ile; S: şerIle.
5 D: şu açıklamada bulunur: "yacm at ve !ı-iitır ve kilab mertebe-i ülada insiin IdIler ve

anlara tekiilIf-i şer<jyye lazım ldl, yine lazımdır dirIer."
6 S,T,B,M: ŞiiliW; D: Şalil.•.
7 D,M,S'de yok.
8 Aynı istikametteki bilgiler için krş.: M~ıaı, 406.
9 "İkinci Bab Haricilerin FırkaIan Hakkındadır."
10 Krş.: lCtilf,adiil, 46; el-Mileı, ı/ııS; el-Far~, 45.
II D: HaZret-i (AlI. .
12 S,M: CAyşe'I; D: J:la:iret-i CAyşeyi
13 D: EbI.
14 Krş.: J<ıilf,adiiı, 46-51: 21 fırka; el-Milel, 1/11S-137: 18 fırka; el-Farlj:,45-67: 20 fırka.
15 D: "FırIı:a'i Ulii fi'l-Uaviiric (D /5 a) el-Mul,ıakkime," Fırkayı krş.: eı.Milel, ı/ııS;

eı.Far~, 46.
16 D,M,S: oldulj:da.
17 M: MuCiiviye'I; D: MuCiiviye'i.
18 M: Iderler.
19 D: J;[aZret-i CAlIye;M,S: cAlIye
20 D ve M'de "Ise" yoktur. S, D,M: Idüii Ise.
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J:ı.akemerilzI ölduii? Ve eger degül Iseii,"'ı nlçün bizi MuCilviye Ile cenge
getilrdün ?" 2

2) EI-Ezilri~a3:

Bu !il'ife [Ebü RilŞid] Nilfic bin [el-] Ezra~ [el-I:Ianefl] 4 [65/
684 (?)] etbilCldür. TaJ:ı.klmneo CAIIkilfir öldI ve İbn Mulcem, ki ~il-
til-i cAlidür, muJ:ı.ı~dur, derler. Ve cümle şa!;ı.iibe'i kirilm kiifir ve6
mubalIed (un) fI'n-niirdur, dlrler.7

3) En-Necdiyye8:

Bu !ii'ife [NecdetJ9 bin cAmir [cI-I:IanefI] [69/688] etbaCldür.
Me?/heblerI (5/99 b) büdur, ki, niisıii ima ma iJ:ı.tiyiicIIOyö~dur, lazım
ölan cadaletdür.1I

4) EI-BeyhesiyyeI2:

(M/233 b) Bu !a'ife Ebü Beyhes bin [el-Heyşam bin Cabir el-
:ŞaricI] 13 etbacldür. Me?/heblerI büdur ki, her kimesne kil4 I:Ia~ 5ub-
J:ı.anehu ve TeCalilyI cümle şıfilt ve esma'ilel4a muttaşıf bilmeye ve
cemlc aJ:ı.kilm-ışerlcatI bIlmeye kafir ölür, dIrler.ls

1•• işaretleri arumdaki kısım M'de yoktur. D: "Ve eger degül Idilli Ise".

2 D: gedlriib bunca asl,ı.abıii \ı:atlüne I,ı.arb.i Cemel ne I,ı.arb-iŞıffInde sebeb ölduİi, derler •

. 3 S: EI.Eziiri\ı:ıyYe. Krş.: ıcıi~dıiı, 46; el-Milel, ı/ııS; el.Far~, 50.

4 l'ti~claı, 46: Ebü Niific Röşid bin el.Ezra\ı:. Biz, el-Far~, 50 ve el-Mi/el, 1/ llS'den
tesbit ettik.

5 M: tal,ı.klmle.
6 S'de yok.

7 B,S,M: dlrler. D son iki cümleyi şöyle verir:" TaI,ı.klm ne l;Iairet-i c-All kiifir dlrler ve
ve İbn Mulcem l;Iairet-i cAII !Fatline mülhem ölüb cAlIyl !Fat! Itdükde mul,ı.ı\ı:durve cümle ul,ı.iib-ı
kiram kafirlerdür ve <unıüm lIzre muballed (un) ITnniirdur, derler."

S Krş.: lcıi~diiı, 47; el-Mi/el, 1 / 122;el-Far~, 52 Fırkanın kaynaklardaki meşhur olmuş
adı "en-Nccediit"tır.

9 B. Diğer nüshalarda "Necd".
10 D,M: il,ı.tiyiicIan.
II D: derler.
12 Krş.: l'ti~claı, 47: el-Milel, 1/125; Ma(uiliiı, II 3-4.

13 Bütün nüshalarda "Ebü Beyhes bin el-Heyiam". Biz, Ma~, 620; el.Milel, 1/125'.
den tesbit ettik

14 D'de "ki" yok.
14a. D,S,III: esmii' De.
15 M, S'de "dlrler" yok. D şu açıklamayı yapar:" yaCWImiin- imii-cii'e bihi'n-Nebiyyuye

dIrier; pes tamam al,ı.kam.ı şerfCatI herkese bilmek vacibdür; bOmeye kafirdür derler."
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5) Eı-cAcrediyye1:
Bü ta'ife rcAbdu'I-Kerlm]2 hin cAcred ethaCldür. Meı;hehlerI

hüdur ki, e!fal-i müşrikln ehl-i nardur. Ve süre'i Yüsuf I>:ur'andan-
degüldür, dIrler; zIra kP hü sürede caş~_uma_Cşü~4şerl:ı ölunmuşdur,
I>:ur'an ölma~ münasih degüldür, dlrler.5

6) Es-Şaltıyye6:
Bü ta'ife cOıımiinhin EhI'ş-Şalt7 ethaCldür. [Meı;hehlerIpa hüd1ir

ki, kafir gelüh hize da1}ildüşse,8 İslami ile J;ı.ükmölunür; lakin [etfalIp
mev~üf ölunür, ta haliğ ölunca; şoiira İslamadaCvet ölunür, ~ahül
Itmeseler ~at1 ölunürlar .10

7) EI-Meymüniyyeıı:
Bü ta'ue Meymün İhn cİmranl2 ethaCIdür.KişI şUlhp3~zmi kendfiye

1 D,M: "EI. <Aciiride". Esasen fırkanın kaynaklardaki meşhur adı da böyledir. Krş.:
I<ıi~ı, 47; el.Milel, 1 i 128; el.Far~, 56; ~iiliit,93.

2 Bütün nüshalarda "<Abdu'l.lah". Kaynaklar ittifakla bizim verdiğimiz şekli kullanır.
Krş.: I<ıikadat, 47; el.Milel,.l 1128; el. Fark, 56; Makalat, 93.

3 D ve M'de "ki" yok.
4 D: <aş!ı:Ile ma<şiiJıo.
5 D buradan itibaren şu Arapça ilave bulunur:

JS"YI ~ı.ı. ~ w?.rıı JUk\ J ı.>Jyl\ ,LoI s>- ..\i J)

: I.., ~..,ıj. 4~~' ~ ~i ~ ı.>.ll\~~i J ~J:L' JWIJ ı\:.llJrrl

(.,,\../.1 (DJ5 h» 4dı ~..l>- J « .,~~I '.lki ~ ..oJ! ~}J"JS"'D
:0-:L1w: ~ J\i J . ,-",,\:.ll~~J' .ı.l#~ 4:J:.IJ ~rıll ,~\ ~

~ı.>JJ:Jl ~ 1 (~ ... ) J" J ~~ ~ i..l>-I ~~ ~ JLıJ 4iı1IJ\ ri
~\ 4iı~ J LA.? ~ J:hj~ ~ ı.>y:.1 JI}I ~.rı' JlAklJ J

. (J:ipl J
KI1.: En-Nevevl, Şer1}u'I.Imam en.Nevevl <ala Şa1}l1}.i Imam MlUlim (Mışır 1283) LVf 187.

6 Krş.: I<'i¥icliil, 48; el. Fark, 58; Ma¥iliil, 97.
7 EI.Far~, 58: Şalt bin' <Osman.
78. D,S,M.; T,B: me~hebleründe.
8 D,M: ölsa.
9 D,S,Mo; T,B.: ep'iil.
10 B,D.: öluniir.
II Krş.: I<ıilfiidiiı, 48; el-Milel, 1 i 129; el-Farlf, 168.
12 EI.Milel, li 129: "Meymün bin lJiilid".
13 D: kendfi şulbl
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vel yiiJı.üd ögluna nikiil.ı ItmegI tecvIz Iderler; ve 1:J,ayırve şerrI Allah
Teciiliidan hilmezler ve e~fiil-i küffiir ehl-i cennetdür, derIer.2

8) EI-J:laınziyye3:

Bü ~a'ifeJ:lamza hin Edrek4 ethiiCIdür. E~fiil-i küffiir ehl.i niirdur,
dirier.

9) EI- tralefiyyes:

Bü ~ii'ife traIef [el-J IJiiricl etbiiCIdür. E~fal-i müşrikIn bi-la cameI
ve.Iii şirk. ehI.i nardur, dirler.

10) EI-E~rafiyye6:

Bü ~a'ife e~riif,ı ciilemde al.ıkam-ı (Mf234 a) şerICate7 ilmI ölmayan8
kimesneler macı;ürlardur, derler.

ll) Eş-ŞuCaybiyyeg:

Bü ~ii'ife ŞuCaybbin Mul;ıammed ethiQdür. Ve Cabd ficlinüii ficilI
ölmayüb kasibldür, dImekdelo Ehl-i Sünnete tiihi<Jerdür;J1 ve sa'irııa
iCti~adIari, travaric iCtiIFiidunamuviifıIFdur.

12) [EI-J:lazimiyye) 12:

Bü ~li'ife [J:liizim bin CAH]13 etbiicIdür. Ve bü ~a'ife J:lazret-i cAII
şanunda tevaIF~uf Iderler .

. (S 1100 a) 13) [E!2-~eciilibelI4:
(Bi 141 b) Bü ~a'ife [~aClebe] bin cAmiris etbiiUdür. Meı;heblerI

1 S'de yok.
2 S,B,M: dirIer.
3 Krş.: ı<ıi~diiı, 48; el.Milel, 1/129-30; el-Far~, 58; Ma1>aliiı,93-4.
4 EI-Far~, 58: "l;Iamza bin Ekrek."
5 Krş.: ı<ıi~diiı, 48; el~Milel, 1/130; el.Fa~lf, 57; MaJı:iilat, 93.
6 Krş.: ı<ıi~iidiiı, 48; el.Mikl, 1/130.
7 M: şerl<at.
8 B,D,M: ölınayiin.
9 Krş.: ı<ıi~diiı, 49; el.Milel, li 131: el.Far~, 57: Ma~liiı. 94-5.
10 LLL:dimek.
II D: tiibiQer.
lla T nüshasmda diimi "siiyir" şeklinde yazılmıştır.
12 Bütün nüshalarda "eI.Cazİmiyye". ı<ıi~üdiiı, 49, el-Milel, 1/ 131: "EI.];lAzİmiyye".

Malfiiliiı, 96, el-Far~, 56: "EI.JJiizimiyye" .
. 13 Bütün nüshaIarda "Ciizim bin <Aşım", Biz, el.Mikl, 1/ 131'den tesbit ettik.
14. S: et.Tailebiyye; T,B: et-Teğiilibiyye; D: et-Teğiilibe; M: et.Te<iilibe. Fırkanm ismi

ve görüşlerini krş.: ı<ıi~diiı, 49; el.Milel, 1 i 131; el-Far~, 60; M~liit, 97.
15 S,T,B,D: Tagleb bin (Amir; M: T~eb bin Giimİr: ı<ti~diit, 49: SaQeb bin <Amir:

el-Far~, 60: SaQebe bin Mişkiin.
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hüdur ki, pfl eger şagir vel eger kehir,ı elhette velI oliir, mcger ki
hacde'l-hüliig inkar eyleye.3

14 EI-A.Jı.nesiyye4:

Bii ta'ife Abnes hin ~aysS ethaCldür. Ve6 kendn ta'ifeleründen7
(D /6 a) bir kimesne bilad-ı müslfmInde ölsa, ikfar iderler.

. 15) EI-MaCbediyyes:

Bü ta'ife Mached hin cAhdi'r-HaJ.ıman9etha'Idür. Me~hehleründel0
kendiıı dınleründe olmayan1ı cavret! nika\:ı Itmek ca'iz degüldür.13

16) Er-RuşeydiyyeI4:

Bii ta'ife [g8k yilzilnün şuladigi] her şeydelScöşr vaeihdür; dirler.

17 EI-Mub-emiyyeI6:

Bii tii'ife Mukrem [hin cAhdi'I-lah el-] ctelI17 ethiiCIdür. Tariku'ş-
şaliit kafirdür, dIrlcr; amma terkoi şalat itdilgIçiln degüldür, helki
I:Ia~TeCaliiyıhilmedngI içün, derlerpa

18) EI-Ma'lümiyye1s:

Biitii'ifenün meı;hehündel9mü'min öl kimesnedür ki, I:Ia~TeCalayı

1 M'de "ve" yok.

2 D: keblrdür. Bu nüshada bir sonraki kelime "elbette" yoktur.
3 S,D,M: inkar-ı /;ıalı:eyleye.

4 M: Al;ıniyye. Fırkayı krş.: lcıi~ıidiil, 49; el-Milel, 1/132; el-Far~, 60; Ma~iiliil, 97.
5 M: Al,ısen ibn I5:ays.
6 D'de "ve" yok.
7 M: ta'ifelerInden.

S M: el.MucIdiyye. Fırkayı krş.: ıCıi~ıidiil,50; el.Milel, 1/132; el.Farlf, 60; Miilfaliit, 9S.
9 M: Mu9d bin cAbdi'r-Ral,ıman.
10 D: me~heblerI büdur ki; M: me~hebleründe büdur ki.
II S,D,M: kendü.
12 M: ölmayan.
13 S'de ayrıca "dırler".
H Krş.: lclilfijdiit, 50; el-Milel, 1/ 132; el.Far~, 61; Malfijliil,90-100.
ıs M: şey'e.
16 S'de harekeli olarak "el.Mukerreıniyye".

17 S: Mukerrem.lcıi~iidiil, SO'dede aynen böyle. M: Mekreme.Biz el-Milel, 1 /133'den tesbit
ettik.

17a. S,D,M: bilmedfiglçfindür dIrler.
IS Krş.: tCıilfijdiil, sı; el. Milel, 1/133; el-Farlf, S7-S.
19 S,D,M: me~ebleründe.
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cümle esmiil ve şıfiiti Ile2 hIle; eger höyle hilmeye3mü'min degüldür, ca-
hildür, dIrler.

(M/234 h) 19) EI.Mechüliyye4:

Bii. !a'ifenüiis ~atında hir kimesne J.la~TeCaliiyihaczı esma ne hIlse6
kifayet ider, ol kimesne? mü'min ve carif olii.r.

20 Eı.tbazıyye8:

Bii.!a'ife cAhdu'I-lah hin İhH ethiiQdür. Ehl-i lphleden hize mul}alif
ölanlar kiifirlerdür dlrlcr9• Ye mürtekih-i keblre muval.ıl.ıidve gayr-i
mü'mindür, derler. LO J.lazret-i CAHve ek~er şal.ıahe'i kiriim kafirlerdür,l1
derler.12

21) EI.AşfariyyeI3:

Bii. !ii'ife Ziyad bin [el-] Aşfar ethilcldür. ~avilde ta~ıyye eii'.
izdür; camelde cil'iz degüldür, dIrler.

22 EI.J.lafşıyyeI4:
Bii !a'ifc Ehu J.lafş hin EhI'I-Mi~damls etbaQdür. İmiinlal6 şirk mii.

heyninde macrifetu'l-lah viişıtadur, dIrler. Bir kimesnc carif hi'l-lah
öliih masivaya münkir olsa kafİrdür, müşrik degüldür, dIrIcr.

23) EI.J.lari~iyyeI7:

Bii !a'ife Ehii Hiiri~ ihn DeUanl8ethiicldür. Ye İhazıyyeye muvii.

1 D: esmii'.
2 S: şıfatile.
3 D: bUmeye.
4 Krş.: l'lif>ijdal, sı; el-Mikl, 1/133; el-Far~, 57-8.
S S,D,M.: ıii'ife.
6 S: bIlse; D: e"mii'lle bIlse; M: esmii'ile bIle.
7 S'de yok.
8 T: el-İyiiiıyye (cAbdu'I-lah bin İyiiZ). Krş.: lclif>ijdaı,Si; el-Far~, 61.
9 S'de yok.
LOB,D,M,; S: elIrler. D şu açıklamayı ekler: "ya'nl Allahi billlr, amma Imani kamil

degüldür."
II D: kiram lçD.n kilfirlerdür; M: Wirdür.
12 S,D,M: elIrler.
13 Krş.: l'lif>ijdaı, Si; el-Milel, 1/137; el-Farlf, 54: "eş-Şufriyye".
14 S,M: el-.ijaf:hyye; B,D: el-I;lafzıyye. Krş.: l'lilfiidii/, Si; el.Milel, 1/135; el-Fark, 62.
15 S: Ebü ij:afz binel-MiJı;diim; D: Ebü I;Iafi bin Ebl'l-MiJı;diim; M ve l'lif>ijdii/, 51: Ebü

Ca'fer bin Ebl'l-MilFdiim.
16 S,D,M: Iman lle.
17 Krş.: el-Mikl, 1/136; .l-Far~, 62.
18 S,D,M: Ebü I;Iari~.
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fı~lardur, illii ef'iil-i'ihiid l;Ia~ Te'iiliinufi (S /100 h) malJ.lü~I degüldür,
derler. Ye isti!ii'at ~ahle'l-fi'l degüldür, dirIer.

III. EL.BABU'~.~ALt~ Ft FlRAKI'Ş.Şt'A

Ya yu~iilu lehum cr-Revafız eyza(n).ı Ammii2 hü !a'ifeye ŞI'a
dımege vech-i tesmiye3 hüdur ki, kendü za'mlaru~ca l;Iazret-i 'Aliye
müşaye'at, ya'nI (D / 6h) mütiihe'at Iderler. Ye imiim hi'ı-ı.ıa~, NehI
'aleyhi's-selamdan şofira 'AlI4 (M /235 a) ve evliid-ı 'Andür, dlrler.
Ye hünlara RafızI dImege seheh büdur ki, Zeyd hin 'All hin l;Iuseyn hin
'All [hin EbI Tiilib r.z.]s, Hişam hin 'Ahdi'I.Melik 'aşrında lJ.urüc
Idüh6, bü !a'ifeden üzerine, ön heş hIn iidem cem'ölüh.7 l;Iazret-i Ehü
Bekire ve 'Ömere8 !a'n Ider9 öldilar. Zeyd hünlari hü lJ.uşüş IçUn10men'
Itdükde11, Zeyde renelde ölüh cümlesI ZeydI hıra~dilar; anca~ ıkı yüz
kimesne [yiinunda] 12 ~aldi. ol va~it Zeyd dldI ki: "RafaztumünI", ya'nI
benjI3 terk ItdUnüz, tenha bıra~diii.ız.14 Ye dalJ.I Ha~~i terk etdüklerI-
çUn dels RiifızI dInUr.16

Ye uşül-i fıra~-i ŞI'a Uçdür: Zeydiyye ve İmiimiyye ve Guliit-I
'Revafız., Ammii hü fıra~-ı seliise herhirI nlçe fır~adur,17 Cümle ~ır~
fır~a, helki daJıI ziyade ölürlar.

A) EZ.ZEYDİYYE: Bü !a'ife Zeyd hin 'Ali ethii'Idür ve Uç fır~a.
durlar:18

1 M: "el.Biibu'~-Siilis min Fırakı'ş.şıca". "üçüncü Bab Şil Fırkalan Hakkındadır ve on-
lara, er-Revafci da denir."

2 D'de yok.
3 D'de "tesıniye" yok. M: "vech.i müniisebet".
4 D: l;Idret.i <ALIIle. .
5 S,D,M.
6 D: Itddkde; S,M: ltddkde.
7 S,D,M: öldI.
8 D: l;Ia:i:ret-iEbI Bekir Ile l;Ia:i:ret-iCOmerera:i:ıya'I-lahu <anhuma; M: EbI Bekir ve <Omere.
9 D: ta<n ve la<n Ider.

10 D: IJuşuşda.
II D: ItdügI lçdn; S,M: etdükde.
12 D.
13 S,M,D: ya'nI beni raf:i: Itdüiiüz.
14 S,M: bıraJı;düiiuz; D: bıra1);dliiüz. lsınin veriliş sebebi için bk.: l'til:<iidiil, 52. '
15 S: ItdüklerI lç{ln; B: etdüklerI Içdn de; M: Itd{lk1erlçdn.
16 S,D,M: dInülür.
17 D: bu cümleyi şöyle verir: ~'Amma bü üç fırJıcanuii her bIrisi nIçe fırJıcayamütefernJı;

ölmuşlardur. "
18 Krş.: lclilfiidiil, 52; el-Mikl, 1/154; el-Farlf, 22.
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1) EI-Cariidiyyeı:
Bii ~a'ife Ehi'I-Ciiriid2 ethii(Idür. (B /142 a) Meı;hehlerI hiidur ki,

(AHnün imametI naşş Ile ~ahitdür; lakin vaşfa(n), la isme (n). l:Iaşii.
cümle aşhiihP inkar Iderler ki, naşşa mubiilefet4 idnh (AlIyeS iJ..-.tida
itmedIler6

2) Es-Suleymaniyye7:

Bii ~a'ife (D /7a) Suleyman hin CerIr ethiiCIdür. Me~hehlerI hudur
ki, imamet cümle balJ..-.ma-beyninde şuradur;8 ve lııyar-ı müsliminden
(M/235 h) ıkı kimesnenün hey(atl tİe mün(aJ..-.idöliir. Ye Ehii Bekir
ve9 (Ömer imamlo ldl; lakin (All meveiid iken lıalJ..-.iinlara hey(at
Itmek ba~a Idi; (S /101 a) amma ha(de'l-vuku( ea'iz öldl,u [Ye l:Iaz~et-i
(Osman ve Züheyr ve Taıı.ıa ve (Ayşe raziya'l.lahu(anhum l,ıazretlerinI
ikfiir Iderler],ıı

3) EI-Bulriyye13:
Bii ~'ii'ife [El-Ehter laJ..-.ahlIKe~Iru'n.Nevii'] 14 [169/785] ethii

(Idür. Suleymanİyyeye muvafıJ..-.lardur,illa l:Iazret-i (Osman şamnda
mutevaJ..-.J..-.ıflardur.lsAmmal6 £I-zamanina Zeydiyye u~iilde Mu(tezilI
ve füriicda l:IanefIlerdür.

B) EL_İMAMİYYE:17 Bii ta'ife imamet-i (AUI8naşş-ı eeU ne ~a.
hit ölmuşdur, dIrIer. Ye şa'ir şaJ.ıiibeyp9ikfiir Iderler. Ye hu ~a'ife ön
{Lç fırJ..-.adur.

i M: el-:ijiiroziyye. Fırkayı krş.: l<ıikiiıliiı, 52; eI-Milel, 1{ 157; el-Fark, 22.
2 T,B daha doğru olarak "Ebü'l-Ciirod" şeklinde verir; M: Ebü l:Iiirüz.
3 D: cümle aşl,ıiibl Qiişii.
4 D: naşş-} şerlfe mul;ıiilefet.
5 D: ı.lairet-i <Aliye.
6 S: "dlyü" D: dirier.
7 Krş.: l<ıi/fiiıliiı, 52; el-Milel, i {159; el-Far~, 24.
8 D: şürii nedür.
9 D: ne,
lO D,M: imiimlar.
II D: cayizdür.
12 B, S, M. Dbu cümleyi şliyle verir: "Ve ı;Jazret-i <Osman ve Tall;ıa ve Zübeyr ve <Ayşe'i

Ş,ddika'i ikfdr Iderler."
13 S, T, B: el-Beyteriyye; D: el-Buteyriyye; M: el-Blriyye. Krş.: EI-Milel, i 1\6\, el.Far~

24: el-Butriyye.
14 S, T, B: Beyter; D: Buteyr; M: ButIr.
15 S'de kenarda, "nese\)a" kaydıyla "müttefiklerdür" sözü de yazılmıştır.
16 D'de yok.
17 Krş.: l<ıi/fiiıliiı, 53; el-Milel, 1{162; el.Far~, 34.
18 D: imiimet-i I;lairet-i <AH; M: imam <All.
19 D: aşl;ı.ab-} ltirdmi; M: aşl;ıabe'i.
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1) EI-Bii~iyyel:

Bü tii'ifenüii iCtikadiZ büdur ki, imamet MuJ.ıammed bin cAlI
[el-] Ba~ırda [114/ 732] lıatm öldL [Mei/tkürp vefat Itmemişdür;
belki4 ga'ibdür, derler.s

2) [En-Niivüsiyye]6:

Bü ~a'ifc iCti~adı7büdur ki, İmiim Cacfer [148/ 765] vefoiitItmemiş.
dür; belki giiyıbdur ve İmiim anlardurs.

3) [EI-Ef!al.ıiyye] 9:

Bü !a'ife dlrler ki, imii~ cale'I.l.ıa~lo, İmam CaCfer öglI cAbdu'I-lah
Ef1al.ıdur,u

4) EI-MnfazzaliyyeI18:

Bü tii'ifenüii İCtİ~adılz büdur ki, İmam CaCferden şoiira imiim bi'l-
J.ıa~, İmam CaCferüii öglI Müsii [183/799] IdLI3

5) Eş_Şum!lyye14:

Bü !ii'ifenüii mei/thebPsbüdur ki, İmam cale'I-J.ıa~16İmam CaCfcrüii
ögIr Mul.ıammed ldl.

1 Krş.: ı<ıi~diiı, 53; el-Mikl, 1/165; el-Far~, 38.
2 D, M: i<tiJı;adlnri.
3 D.
4 s; lakin
5 B, D, M, S: dIrier; D: ga'ibdür ve imam anlardur dirIer.
6 S: el-Fadüsiyye; T, B, M: en-Nadüsiyye. D bu fırkayı atlamıştır.
7 M: i<tiJı;adlan; B, S, D, M: ~öyifenüii. i<ıiJı;adi.
8 D, M, S: dirier.
9 Bütün nüshalarda "eı-<tmiidiyye". EI-Far~, 39: "EI.<Ammariyye: Bunlar, kendi ara-

Ianndaki <Ammar denen bir başkana mensuplardır. tmameti CaCfereş-Şiidılıo'agötürürler. Sonra
şu iddiada bulundular: CaCferdensonra imam, onun oğlu <Abdu'I-lah idi. O, onun büyük oğlu idi
ve düztaban idi. Onun içindir ki, ona uyanlara el-Ef~~ıyyedenir"; Ayr. bk.: EI-Milel,.1/167:
el-Ef~ıyye.

10 M: imam <alö bH.ıa~.
II S'de aynea "dirier."
lla T: el-MufaşşaIiyye.
12 D, M: i'tiJı;adInri.
13 ı<ıi~iidiiı (s. 54) bu bilgileri, "EI-<tmadiyye" başlığı altında verir. EI-Fark (s. 39) ve el.

Milel (1/168) ise, "EI.Müseviyye" başlığı ile anlatırlar. EI.Milel aynea "EI-MufaHaliyye"yi de
ekler. Öte yıından bu son 'iki kaynak, bu fırkaya, "EI-Mem~üra" dendiğini de belirtirler. Oysa
risiilemizin müellifi eş-ŞirviinI, aynı bilgileri "EI-Mem~üriyye" başlığı altında ayn bir fuka hüvi.
yetiyle nakletmektedir.

14 Bütün nüshalarda ve ı<ıi~diiı, 54: "Eş-Şum~yye". Ancak fırkanın meşhur olmuş adı
"Eş-Şumeflıyye"dir. Krş.: EI-Milel, 1/167; el-FarJı;, 39.

15 D, M: me~heblerI.
16 M: bi'I-J,ıaJı;.
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6) Eı.tsmaCIliyye:

Bii !a'ifet, imam cale'I-J.ıa1ı:(M /236 a) Cacfer ögli İsmacil ldl, dIrler.
Lakin İsma'Il, İmiim Cacfer l:ıayatunda vefat Itdükde2 imamet
1ı:ardiişuna2a intil.cal Itdi', dIrler. Bii !ii'ifeye MeliiJ.ıide'i İsma'Hiyye
derler; ve dalJI ~aramı!a4 dIrler.s

7) EI.Mubarekiyye6:

Bii !a'ife derler ki:7 İsmacIl bin Cacfer validinüİi l:ıayatunda (D / 7
b) vefat etdükde,8 imamet biraderlerIne intil.cal etmedI; belki şulbpo
öglI MuJ.ıammede intil.cal eyledi.1I

8) EI.Mem!iirİyye12:

Bii !a'ife dIrler ki, İmam Miisa bin Ca'fer vefat etmemişdür;l)
belki gayibdür.14 Ve bii !a'ifeye (5/101 b) Mem!iiriyye dImege sebeb
biidur ki, me~heblerIn iişikarels etdükde,16 bir Jı;.avİm17bii !a 'ifeyel8 dIdIler

ki:19 ( Ö).JlJ ~":J.5' -':/1 fl lo. ),20 yaCnI(sIz]21 rekiiket-i mez;hebde

yagmiirda yaş ölmuş Ider gibIsüz, dimekdür.

1 S: tii'ifenün i<ıi~iidi.
2 S: etdI. Maamafih Siv8JlnÜ8hasında, "nese~a" kaydıyla, kenarda "etdükde"kelimesi de

konmuştur.
2a S, D, M: ~anndaşlarina.
3 S: etdl.
4 M: ~libı~.
5 D: ve daJ.ı1}S:arlimııadaJ.ı1dirier. Fırkayı krş.: l'lil$iidiil, 54; el.Milel,l/167; el.Far~, 39.
6 l'l¥diil, 54 ve el.Farlf, 40, fırkayı aynı bilgilerle ayn başlıklar altında incelerler. El.

Milel, 1/168 ise, "EI'l.ınli'lliyye" içinde ayrıca ele alır.
7 B'de bu kelime yoktur.
8 B, M: Itdükde; D: ltdilkde.
9 B, S, D: Itmedı.
10 M: safira.
II S: etdI.
12 Krş.: l'lilfiidiil, 54; el.Milel, 1/169; el.Farlf, 40: EI.Müseviyye'nin sonunda "el.Mem

ıma" adıyla.
13 B, D, S: Itmemişdür.
14 D, M: gliyibdür dlrler.
IS B, D: Aşikar.
16 B, M: Itdükde; D: ItdnkIeründe.
17 D: ~Ayife.
18 D: Jı:avme.
19 M: dlrler.
20 "Sizler ancak yağmura tutulmuş köpeklersiniz."
21 S, M,D.
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9) EI-A~taCiyyel:

Bü ta'ife Müsa bin Cacfer ~atCa(n) vefat Itmemişdür, derler.
Anıfiçan bünlara2 A~taCİyye3dIrler.

10 EI-Ya~lfiyye4:

Bü ta'ife İmam Mul.ıammed Ta~I, ki (All bin Miisa er-Rızanuft5
knçük öglIdur, İmametine ~a'illerdür; amma cAII bin Miisa [er-Rıza] 6

şininda teva~~uf Iderler, İmametine ~atC Itmezler.7

LL)EI-Cacferiyye8:

Bii tii'ife İmiim I:Iasan-1 (T / 2b) cAskerIden şoftra imamet, biriideri
Cacfere inti~al ItdI, dIrler. '

12) EI-ınti~ariyye9:

Bu tayifeıa derler ki': (M/236 b) İmam bi'l-hak MuI.ıammed bin el-
I:Iasan el-cAskerIdür; gayibdür; Q.urucI[mütera~~abt1 ve munta~ardur] .12
Bu tii'ife ~atında İmiim-ı zaman (B /142 b) l.ıayatdadur; lakin ~ahır
degüldür, gayibdür, zuhiir Itse gerekY Yemezbiir imam,14eviad-ı cAII-
nüfi ön IkincIsIdür. MehdI dldüklerI budur, derler. Ye namazda teşeh-
hüdde Et_ISTal.ıiyyiit yerıne bunl ö~urlar:JUI ~ J&o JJ ~I

~ i .J W)I ~ I.J ı.>~~i ~..l>.J ~\,;AıL4...1U.J~)\ ..J&o .J
~ 0: J~.J }l~1(J~] 0: ~ J 0:~LJI ı:.ı:).J •.~~ J.J:Al.I

..J&o 0:, ~ .J L.;)I l.S"y 0: "J~ J fl~' ~ '-.l. l$'Y J J~l..,.zJI

1 Kaynaklardaki meşhur adı: "El.~at'iyye". Krş.: EI.Far/f, 40; el.Mil,,', 1/169 "El.
Müseviyye" içinde; 1'1~, 54, "Müsö bin Ca'fer'in davetine son verdiler" der ki, bu yanlışbr.

2 S: bülöra.
3 M daha doğru olarak, "~at'iyye".
4 KIş.: 1'lilfadiil, 55; el.Mi"", 1/169.
5 D: 'All MÜ8Öer. Rıza ı;Ia:iretlerlnüii.
6 S.
7 D: Jı;atq cezm Itmezler.
8 Krş.: t'ıilfadiiı, 55; el.Mi"", 1/171: El.tsnii'<Aşeriyye içinde üçüneü rırka olarak.
9 KIş.: 1<ti/fiidiil, 55- hemen hemen aynı bilgilerle; el.Milsl, 1/169 vd.
10 B: bünlar; S: J,avim.
II T: müteraJı;lı:abdur; D: yine ,!,uhürl müteraJı:.Jı;ahdur.
12 S, M'de yok. Yerine B'de, "bü til'ife" 8özleri, müstensih tarafından iki dera yazılmışbr.
13 D, M: gerekdür.
14 D: imam.ı me~kür.
ıs S'de yok.
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2 [ıı] L.J. ~ J Sjl ..Jç L.J. 0-J- iJ JJI ~ L.J." Jç J d:ll

3 (?di rW1J ,Lo':JI L)~i ı:ı-
Ye Revafız bıi ön d~rt kimesneye, (, ~ O~)~)4 dIrler; ve

ön IkIsine, (,t..\ o~jlJ~)sdIrler. Ve cümle şal;ıabe'i (i:ı;am6-nzvanu'l-

lahi (aleyhim eema(In' - ikfiir Iderler;8 ve derler ki: "Cümle şaJ.ıabe9
Peygamber (aleyhi's-selamdan1o (S/102 a) şoiira kafir öldilar, illa (AlI
ve Fapma ve J:lasanve I;Iuseyinlı ve (Amınar ve Selınan ve Ebıi ve Zerl2

ve Mikdiid ve Biliil ve Şuheyb." Ye bir13 ~a'ife [yine] 14 Revafızdan

ı B'de "ibn" yok.
2 M.
3 T, B bu kısmı şöyle bitirir: "dur ve de ... ". D farklı olarak şunu verir:

.Ifljl W,li J.;::l' J ~)I JçJ ~i ~ Jç ~. ~\)

Jç j+' .':Ju.~~i ~i J ı..,.;)I ~i ~IJ L)~I ~~J

~\ J Jç L;)i J ı..$".r f\5J\ J ~ J~~I J ..w:. }t:l'J ~~i 0:,j

~1 (.UlI .ılıl~ Jç J""J ~'~lj)J ~ ~\J ~

~ J 0t..~i tti J 0L.•yı ~l...., ~)I .ıktı ,I.. ':JI t.I..,.:z.ll tD /8 a)

~ ~~ J .ılıl~ı."ı...., 0lJ;-iJ ~':JI ~ J 0~':JI ~ J 0.•...)1

(. T~i~"~ ~ J ~fllkll ~, ~A':I JT J ~ ~;

Metne aldığımız duanın Türkçesi şöyledir: "Ey Allalı'ım! Muhammed Mustafa Ali el-Murtaza,
Fatımatu'z.Zehra, Haticetu'l.Kubra, Hasan er. Rıza, Kerbela'da öldjiriilen eI-Hüseyin, Zeyne'l ••
Abidin, Muhaınined b. Ali el.Bakır, Cafer b. Muhammed es-Sadık, Musa b. Cafer el.Kazım, Ali
b. Musa er.Rızi, Muhammed b. Ali et.Tald, Ali b. Muhammed en.Naki, Hasan b. Ali ez.Zeki,
beklenen illemde imam olan Muhammed b. Haean el-Askerl'ye selat eyle!"

4 "Çehiirde macsüm" - "Ondört masüm".
5 "Duviizde imam"-"Oniki İmam".

6 D: ve cümlet(en) aş!;ıiib'ı kirami rıivanu'l-Ialıi teCillacaleyhim ecmaQn.; S: "!;ıairet.
lerlnl". Aynca "ecma~"den sonra bir daha tekrar eder.

7 M'de yok.
8 D: Idfib Jı:amüsuna lacn Iderler.
9 D: aşbiib.
10 D'de yok; M: caleyhi'ş-şaliitu ve's.seliimdan.
II D: İmam I;Iasan ve İmiim I;Iüseyin.
12 D: Ebü Zer GüiirI.
13 M: bü.
14 S, M.



TERCüMANü'L-'ÜMEM 307

dlrler ki:! "Şoiira Ebii Zer (M /237 a) ve Biliil ve Mikdiid ve Şuheyb
dalı i -~iişii- kiifir öldilar; ve (Anımiir Ile SeImiindan gayri müslümiin
Jı:iiImadı" .2

Ve ~avii'if-i İmiimiyye bii me?!kiir öliin ~avii'ife mün~aşır degüldür
[vep da!JI ziyadedür; l;ıattii İmiim Falıru'd-DIn RiizI lıazretlerI buyiirur
ki:4 "Ba(zı kütüb-i Revafızda fır~a'i İmamiyye yetmiş Oç fırJı:a
yazmışlardur." s

c) Emmii'I-GULAT:6 Bii ~ii'ife ön sekiz fırJı:adurlar. Sii'ir fıraJı:-ı
ŞI(a biinlarI 7 . ikfiir Iderler; belki cemI7a fıraJı:-ı ŞI(a birbirIn ikfiir'

Iderler. (i~....,...~L...J ~ ~-~' J ~\ ~ ) 8

1) Es-Sebe'iyye9:
Bii ~ii'ife (Abdu'l-Iah bin Sebii ethii(Idür. Ve mezbiir (Abdu'I-lah,

J:lazret-i ,(All (aşnnda ldL. Bir kerre (AlIye!OdldI ki: J-~i ~i -~ ~)
(Ü>-II Öyle dIdikde,!2 mezbiirI J:lazret-i (Aıp3 nefy-i beled Idllb,14

Mediiyine15 (D /8 b) sürdJ.

Ve bü ~ii'ifenüii i(tiJı:adlarp6 biidur ki, J:lazret--,-i(AlI vefat etmedIP
Ve ma~tiil dalJI ölmadI. Ve (AH şiiretünde bir şey~iin muşavver ölmuş

i D bu cümleyi farklı verir: "Ve bünlardan bir töyife da!)I dırler ki."

2 D: "ve <Ammar" şeklinde başlayan cümleyi farklı verir: "as1;ıab.ı kibiir ve <wnüm en-
şardan ancaJı: Selmiin Ile <Ammiir islam llzre !)oaldilar."

3 D, M.
4 Kış.: l<'Üf.iidiil, 56.
5 M: yazmışlar.
6 "Culat'a (Aşınlar) gelincc ..••.
7 S, D, M: büliiri.
7a B, S, M, D: cümlc.

8 "Allah onlara lanet etmiş ve onlara cehennemi hazırlamıştır; ve orası ne kötü bir dö-
nüş yeridir!" Krş.: FetJ.ı.(48), 6.

9 Krş.: llliljiidiil, 57; el-Milel, 1/174; el. Far!" 143.
10 D: I,Iazret-i <AlIye.
II "Ey AIi! Sen gerçekten tannsm."
12 D'de yok; M: dIdI ki; B, S: dIdi.

13 D: "I.Iazret-i <AlImezbüri jpdmetünden dür eyledI". Müstensih, "eyledr' kelimesinin
hemen altına, bir de "Idllb' kelimesini yazmıştır. '

14 D: ItdI ve.
IS B: Medayineye.
16 D, S, M: i<ti!)oiidi
17 B, D, S: Itmedı.
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~
i

ldL.i İbn Mülccm ol şey!ani ~atl eyledi Ve (AIF, I.ıalii ccvv-i semada,
sil.ıabdadur. Ve ra (d (AIInün şavtldur; ve ber~ anun sü!ldur.3 Ve (An
yine bir daı]I arza nuzül itse gerek;4vc vech-i arzi (adı He ma-Iii-mal

Itse gere~s. (M i 237 b) Ve bü !a'ife her ~açan g8k gfirlese,6 i~i ~ )
(- J&- 4 7 dirler.

2) EI.Beniiniyye:

Bü !ii'ife Benan bin Semtiin el-YehüdIB etha(Idür. Bü !a'ife dirler ki:

Ha~ Telala İnsan şüretünde idI. Cümle a(zasi fena ve ma(düm9 oldI,illa yfizI

~aldI. ( i'f)'1 JJ~IJ~ ı!.~) (Ai 102 b) (~J~!J ı)l,; ~ d Jf) LO

hünall işaretdür, dIrler. Ve i(ti~adlari hüdur ki, Allah Te(ala, (AlIde ve
evlad-ı (AlIde !;ıulül itmİşdürY I:Iazret-i Cibrip3'nitekiml4 DiQye'i KelhI
şüretünde NeM (aleyhi's-selam QazrctIerinelS gelfirdı' Ha~ Te(iilii16

daJ;ıI evi iid-ı (All şüretünde ~iihir olma~ ca'izdür. (B 1143 a) Ve Qiila
£I-zamiinina olan Reviifız bü i(tİ~iid üzrelerdürl7 ki, (an(ane ne l;ıalii Ha~
Te(iilii şahlarilB olon mül!;ıid şüretünde tecelH Ider. Anunçün ma<büd gibi
[ ana] 19 secde Iderler ve20 cemI( nesneyFI şiihlarina nisbet Iderler; Qiişii anı

1 D, M: ölmuşdi.
2 D: I;lairet-i <All.
3 S, M, D: ya'nl Jı:amçisidur.
4 D: gerekdür.
5 D, S: gerekdür.
6 D: bu kısnu şöyle verir: "Her Jı:açan gök gürle.e bü ~ayife... "
7 "Seıam "ana olsun ey Ali!"
8 Fırkanın ve kurucusunun kaynaklardaki meşhur adı "EI-Beyaniyye" ve "Beyanbin

Semcan et-Temlml"dir. Krş.: El.Milel, 1/152; el.Far1;o, 145. Öyle görünüyor ki, müellifimiz,
Fabru'd-Dln er-RaiI'nin verdiği "EI-Benaniy}'e" ve "Benan bin tsmacıı el.Hindi" şeklini tercih
etmiştir. Bk.: lCıi~diil, 57.

9 B: müncadirn.
10 Ra!J.miin(55), 26-27: "Yeryüzünde bulnnan her ,"y Canidir; ancak Yüce Te cömert olan

Rabbinin yimi (varlığı) bükldir."
II D: bü ma'naya.
12 M: etmişdür.
13 D, S: ca.m.
14 D: nitekIm I;Iaz.et-i Cebra'n ca1eyhi'.-seliinı; S, M: nitekim.
IS D: I;Iairet-i Resül-i Ekrem salla'l.lalıu ca1eyhi ve sellem }.ıazretüne.
16 D: Halı: Sub}.ıiinehu ve Teciila.
i7 S: llzredür.
18 Di }.ıiişiişiiWari.
19 S, M, D.
20 S, M, D: Idllb.
21 S,D: nesne'i.
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tengrIl bIllIrler. Ve bu tii'ife gibI eşedd-İ küfr(anY hIç bir 1ii'ife yökdur.
Yehud ve Naşiirii ve sii'ir fıra~-ı kefereden bunlar eşedlerdür. Ve bun-
laruii iziilesI ehemm-i mühimnıiitdandur.3 Ve culemii'i İslam bi-esrihim4

bunlaruii küfründeS teva~~uf hmemişlerdür.6 '(D 19 a) Ve bunlaruii7

dln-i isliima zararlarI, sii'ir kefereden ziyadedür. Aşlii al:tkiim-ı şerc-
iyyeden bir nesneye ~ii'il degillerdür.8 (Mi 238 a) Ve bunlaruii9 al:tvii-
lüne vii~ıf öliin kimesne aşIii şanlarunda teva~~uf Itmez.lo

3) El-tlawıbiyyell:

Bu 1ii'ife Ebu'l-tlaniib el-EscdI etbaCIdür. Dirler ki: Evliid-ı
cAII cümle enbiya IdIP Ve ma(a-ha~ii Allah Teciilii cAlIde ve şonra13

J:lasan ve J:lüseyinde ve Zeyne'I-CAbidlnde ve Mul:tamıncd Bii~ırda ve
Cacfer Şadı~da !;ıulul Itmiş Idp4; her birI;tengrIls ldl, l:tattii Ebu'I-IJat-
tab, ki bUl6 meliicInüii re'IsI ldl, etbiiCI Ilel7 İmiim Cacfere tengrPS gibI
cibiidet ve secde Iderler IdI.19 İmiim Cacfer bunI istimiic etdükde,20 mez-
burlara laCnet ökudf.21 MelCunmezbur bünI görleek,. İmiim Cacfere ren-
elde öldF2 ve dldI ki: Şimdp3 Allah Teciila (5 i 103 a) İmam CaCferden
buruc etdI;24 bana l:tulıil etdf.2s J:liiliiben andan kiimil ve müstel:ta~~-ı

1 S, M, D: tanrİ.
2 S: eşedd-i küfr; M: eşedd.i kefere.
3 D: ehemm.i mühimmat.} dIndendür; M: ehemm.i mühimmiit.} dIndür.
4 B: bi-e5rihim.
5 D: küfürleründe.
6 LLL:etmemişlerdür.
7 S'de devamla "vüeüdl".
8 D: ölmazlar.
9 M: bünlarüii.
10 D: Itmiiz; m: etmez.
II Krş.: lCtilfiidiit, 58: EI.I:Iaııiibi)')'e; el.Milel, i /179 ve el.F~T~, 150: Eı.:ijaııiibiyye.
12 D, M: Idiler.
13 D: (Allden şofira.
14 M: etmişdı; S, D: ItmişdI.
15 S, M: tafiri; D: bünlaruii herbirI tengri.
16 S, M'de yok.
17 D, M: etba'lle.
18 S. M: tafiri.
i9 S, M: IderlerdI.
20 D: ltdilkde; B, S, M: Itdükde.
21 B, S, M, D: öıpdI.
22 D: ölüb.
23 D'de yok.
24 B: ItdI; D: Idllb.
25 B, D: ItdI.
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Cibadetiim, dldL Sonra meıcünI .\ı:atl etdIlcr.1 Bü .\ı:avim kendn ta'ifelerI
Içanl şehadet-i zurP tecvIz Iderler. Ye cennet, nacIm-I dünya ve cehen-
nem, alam-ı dünyadur, dIrier.

4) EI-Mugiriyye:
Bü ta'ife Muglr [e] bin SaCId el-İcli4 etbaCIdür. DIrler ki: Allah

Tecala cism-i nüranldür; insan şüretündedür; ve başunda nürdan bir tac

vardur. (4iJJ"t'I' ~ i.) T .ii.ıl Jl»5 büna işaretdür, 'dIrler. l:Iazret-i

cAII zamanında bü p.'ife zuhür ItdL6 l:Iazret-i CAlIye - ].ıaşa -, "Sen7

tanrisun" s (M /238 b) dldner. l:Iazret-i cAII bünlarun bir Jı:açınI tütüb9
neft He ateşe ya.\ı:di.

5) EI-ManşüriyyeIO: ,

Bü ta'ife Ebü Manşür ellıcII etba'Idür. DIrler ki: Rusul. ebede(n)
mun.\ı:apc ölmiiz.ıoa Ye cennet öl [kimesneyedür]lI ki, Allah Tecala
bize ana*mul.ıabbet Itmekıl emr etmişdür,13 cAHvel4 evladi gibi; (D /9
b) ve nar öl [kimesneyedür] ki, *15biz ana cadiivetl6 ve bugz Itmege
me'müruz, Ebü Bekir ve cÖmer gibI.' Ye bü mela'In .\ı:atl-! ncfsI ve zina
ve Iivata'P7 mübiil.ı bIlarler.ls

6) EI-CenaJ.ı,iyyeI9:
Bü ta'ife cAbdu'I-lah bin MuCiiviye bin cAbdi'I'lah bin Cacfer ?<I'l-

i S, B: Jı:atl etdI; D, M: hdller.
2 S: !ii'ifelerlçnn; D; M: ~ii'ifeslçnn.
3 B: şehiidet-i rüzl; M: şehiidet-i rürı.
4 D: Muglr bin SaQd bin eI.'İclI. Krş.: l'tiljiidiiı, 58: el.Mikl, 1/176; el-Farlf, 146.
5 "AJı~, Ademi Kendi suretinde yarattı." Bu, aslında bir Tevrat cÜmlesidir. Bk. Tek.

Vln, 1/27. Ayr. Krş.: BuJ.ı.iirl,lsılzun (İst. 1315), 7/125; Muslim, Şıfaıu'l.Cenne (İst. 1333), 8/
149; İbn Kuteybe, Te'vilu Muhıe1ifi'I.Hadis (Beyrot 1972), 8.

6 T, M: etdl.
7 B, D, M,
8 B, D: tengrisün.
9 D'de yok.
10 Krş.: l'ti~, 58; el.Milel, 1/178; el-Farlf, 149.
10a B, S, M, D: ölınaz.
II S. M.; D: kimesnenüiidür; T, B: kimesncdür.
12 S, M: Itmege.
13 B, S, D, M: Itmişdür.
14 S, M'de yok.
IS T, B: kimesnedür ki; •• işaretleri arasındaki kısım M'de yok.
16 D: 'adavet Itmege.
17 S, M, D: livata'l cümle.
18 M: bilnr.
19 Krş.: l'tiljiidiiı, 59; el. Farif, ISO.
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cena}.ıeyn etba.cldür. Ve bu me1acln tenasül:ıIlerdür, yaCnI erva/:ı ebdanda
birbirinden birbirIne inti~al Iderler, derler.' Ve ru/:ıu'l-lah l;Ia'zret-i
Adem nebIde ldl; şoiira ŞIi2e2int~aı. eyledI; ve3 şoİira sa'ir enbiyaya
[Cale't-tertTh] 4 inti~al eyledI; va}.ıide(n) bacde va];ıid(in) ta cAII ve cv.
lad-ı [i2ela~esine]48 münta~il öldI, ];ıalii mezbür cAbdu'I-laha intilj:al
Itmişdürs, derler. Ve bu ta'ifenüii mezhebI budur ki, insan imaIİı-ı za-
man ölan kimesneye macrifet ];ıaşıl etdükden6 şoİira, hIç tacat7 ve ciba.
det Itmek8 lazım degüldür, <~Irler.> 88.

(B /143 b) 7) EI-Mufavvıza9:

Bu bir (8/103 b) ~avimdür. Mez;heblo ve iCti~adlan büdur ki, Rab-
bri'l-cİzze evvelall l;Iazret-i cAII ve evladını tıal~ etdpı8; ve12 şoiira sa'ir
ınaQlu~atl bünlaral3 tefvlz ItdI,14 Pes semaviit ve ar Zin ve mii-fIhimii

bu cümle'i CAIIve [evlad-ı] 15 CAIIbal~ etmişdür.i6 Rükucda 0~)

(~i ~J den mura~'7 cAlIdürl8; ve süciidda (M/239 a) ~J 0t~)

( I""~\'dan murad Rabbu'l.cİzzedür, dIrler.tr '1

8) EI_Kiimiliyye19:
Bu ta'ife Ebu Kamil etbaCIdür. Cümle şal;ıabe'i ci~amı2oikfar Iderler

ki, nIçUn l;Iazret-i cAlInüii beyCatın terk Idüb l;Iazret-i EbI Bekirc beyCat

1 D: Iderler; B, S, M: Ider dlrler.
2 B, M: Şlte; D: J:laZret-i ŞIşe.
3 S'de yok.
4 D.
4a T: selasesine.
5 M: etmişdür.
6 D: Itdükden; M: Itdükde.
7 D: diiCiit.
8 M: etmek.
8a B, S, M, D'de yok.
9 M: el-MucaVVl:h)'}'e.Krş.: lcıi~diit, 59; el-Far,>, 153.
10 D: bü Jı:avmüii mei')heblerI. '
II M: evvel.
lla B, S, M, D: ltd!.
12 D,S'de yok.
13 S, M: bünliira.
14 B, S: etdl.
15 B, S, D.; M: evliidi; T: evlii.
16 S: Itmişdür; D: Itmişlerdür.
17 D'de yok.
18 S, D, M: cAlldür.
19 Krş.: l<ıi~diit, 59; .'-Farlf, 152.
20 D: kibiiıi.
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etdUerl. Ve J:lazret-i (AlIyI de2 ikfiir Iderler ki, nIçün J:ı.a~J.ç.ın3taleb Id{Ib
aşJ:ı.iih Ile eenk etmedI, dIrler.4 '

9) EI-Guriibiyyes:

Bü tii'ife derler ki6: J:la~ Te(iilii (D /10 a) Cebra'lF ne nübüvvet ve
risiiletP AlIye göndermiş ldl; lakin (AlI Ile MuJ:ı.ammed (aleyhi's-seliim9

birbirInelo şebIh ölmaglalJ; nItekİml2 ğuriib guriiba ve zebiib, zebiiba13

şebIhdür; far~ Idemeyüb sehve(n) nübüvveti MuJ:ı.ammed (aleyhi's-
seliimal4 götürdL Anünçlin J:lazret-i Cebra'Ilels J:ı.iişiila(n Iderlerl6.

10) EI-YünusiyyeI7:

Bü tii'ife dIrler ki: Cebra'JPB Mul).ammed (aleyhi's-scliimI9 Ile döst
ve muşiiJ:ı.ib ölmagla20 ~aşde(n) risiilet ve nübüvvetI,ı1 ki (AlInün 1.1a~J.çı
ldl, iindan şarf Idüb MuJ:ı.ammede I1etdI. Bü tii 'ife dalıI Cebra 'Ile22scbb ve

la(n Iderler. ( ..:ilI ~ )23. Ve bü tii.'ifenün mc?;hebI büdur ki, Ha~ Te(iilii

(arş {Izerinde ötürur, ve,24melii'ike ani (arş Ile bIle2s kiildırurlar26.

ı ll, S, D:. ItdIler.
2 D: daIJI.
3 D,M: l;ıa~in.
4 B, D: Itmcdl; S, M: "dirier" yok.
5 Krş.: ICıi~dat, 59; el. Far/h 152.
6 D: dır ki; T: derlcr ki.
7 M: Cebrii'n; B, S, D: Cibrll.

8 M: OJ jL.. J (?).
9 S: ca.m.
iO D: birbirlerine.
II S: ölmaJı: Ile; B: olmağIle.
12 D: nitekIm; S: nitekim; B: nitekim.

13 M: ~4~ .:ı4~
14 D: I;Ia:iret.i Mul,ıammed şaııa'l.lahu caleyhi ve sellem.
IS B, D: Cibrne; M: Ccbrii'ile.
16 B: Ider.
17 Sivas nüshasmda kenarda "EI.Yünusiyyc". Ama mctin içindc "EI.B~rnusiyye". ICıi_

~diit (s. 60), aynı bilgileri {ırka adı vermeksizin nakleder. Ayr. Krş. El.Milel, 1/188; el. Far/:<,
43.

18 M: Cebrii'n; S, D: Cibrn.
i9 S, M: ca.m•
20 S: ölmalj; Ile; D: olmagIle.
21 S, M: nübüvvet.
22 ll: Cibrnı; D: !.ıiişii CibrIlI.
23 M: lacanehumu'l.lahu Tecölö. (Aııah onlara lanet etsin!).
24 M'de yok.
25 S'de yok.
26 D: Jı:aldiirurlar dIrIer.
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ll) Eı;-Zemmiyye1:

Bü tii'ife -I?iişii- NehI (aleyhi's-seliimi2 ~emm Iderler ki, (AH tengrP
Idı' Mul?ammedI gönderdI ki 1}al~i4 (M /239 b) tanriyaS daCvet Ide. Mu-
J:ıammed l).al~i CAlIye daCvet etmeılI,6 kendı' nefsine daCvet etdI, dlrler8•

12) EI-Mu1}tariyye9:

Bü !ii'ife dlrler ki: Cehra'IIJo risaletPI cAlIye götürmüş IdI;12 lakin
MuJ:ı.ammedl3 (AlIden hüyllk ölmagla14 (5/104 a) cAII Mul;ıammedden
mu(avenet taleh eyledı' Ve Mul.ıammed daCvete15 meşgül, ölüh,. 1}al~i
kendllye (T /3 a) daCvet ItdLI6 Pes hü ta'ife'i melCün17 daJ.ıI, hü eihetden18
-.l.ı.aşa- ResüJ19 caleyhi's-selama itale-i lisan20. Iderler21.

13) En-Nuşayriyye22:
Bü p'ife dlrler ki: Allah Teciila ha{~123ev~atda cAlIde24 J:ı.ulül Ider

Idps. tIayher ~aıcasifetJ:ı.ünde, ki cA.lF6 ~aıca ~aıJüsu~I ~alc eyledI, (D /10
b) öl va~it Allah Teciila ana J:ı.ulül eylemiş IdI,27 ~uvvet-i Rahhaniyye
Ile ~aıc-i bah-ı tIayher28 eyledI, ve illa maJı:d ür-i beşer degül' ldl, dIrler29.

i D, M: el.!'tIu~emmiyye. Krş.: el.Farif, 153.
2 !'tl: NeM (a.m.; D: I;Iairet.j Resw.j EkremI.
3 S, !'tl: taiiri.
4 M: ki bü I]alljo.
5 B, D: tengrlye.
6 B, S: Itmedı; D: ItmeyUb.
7 S. M, D: kendil.
8 D, S: Itdl; M. S'de "dlrler" yok.
9 ı'ıi~diiı, 60'da başlıksız onuneu sırada.
10 M: Cebrii'ıı; S,D: CibrIl; S'de aynea "(a.m .••.
II B,D: götllrmüşdI.
12 B: MuJ.ıammed 'aleyhi's-seliim; D: MuJ.ıammed sin IJasebl ııe.
13 S: ölmaljoııe; B: ölmagııe.
14 D,M: dalvet Ile.
IS M: etdl.
16 S: mel'ün.
17 "Bü eibetden" D'de yok.
18 S: Reswu'l.lah; M: Resw (a.m.; D: I;Iazret-i Resül.j Ekreme şalla'l-lalıu (aleyhi ve

sellerne.
19 S,M,D'de yok.
20 D: Iderler ldL.
21 !'tl: en-Naşriiniyye. Krş.: ı(ıi~dijı, 61; el-Milel, 1/188.
22 B: ha'zı; D: eqer.
23 D: I~aZret-i 'AlIde.
25 S: Iderdl.
26 D: I;Iazret-j (AlI.
27 D: ItmişdI.
28 D: ~al'i hiib.ı ~ala' tlayber.
29 S: degüldl; D,M: degüldür. D aynca şu ilavedebulunur:" ve bj'I-cümle (AlIyI Allalı

bnfirler. Guliit-ı Reviifızda Nuşayriyyeden eşedd tiiyife ve el(an If.avim niidirdür."
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14) Eı.1sl:ıiilpyyel:

Bü ~ii'ife ~atında Allah Te(iilii2 dii'İmii (AHde J:ıuliil ItmİşdI derler3•
*Ve şoiira evliid-ı (Alide .l).ulületdI4 dIrler*s. Ve dIrler ki: Çün6 (AH ve ev-
Iiid-ı (AH efial-ı l)aliiyıJı;.dur,7 Hemışe J:la~ Te(iilii iinlaruiis şiiretünde
~iihir öliir;9 ve iinlaruiilo lisiini Ile tanaHu~)) Ider; iinlaruii ellerne ~ütiir.
Ve bİ'I-cümle (AHI2 ve evliidıni taiiridur,l3 derler.m İmiim FaJ:ıru'd-
Din Riizi l.ıairetlerI buyürur kil4: "Nuşayriyye ve İsl:ıiiJı;.lyyeJ:laleb ye
Şiirtıda çö~durls."

15) EI.EzeliyyeI6:

Bii ~ii'İfe dirler ki: (All ve (Ömer IkIsIde ~adIm ve ezeHdür;11 (M /240
a) lakin (AH bayrdurl8 ve (Ömer şerdür,19 derlerl93.

(B /144 a) 16) EI.Kerbiyye29:

Bii ~a'ife Ebü Kerb [Ei-] ZarIr2l etbii(Idür. DIrler ki: (Allden şofira
imiim, (Alinüii şulbI ögH öliin22MuJ:ıammed J:lanefiyye23 ldL. Hiilii24 he-

i D: El.İsJ.ıa~iilpyye. Krş.: tCti~adal, 61; E/- Mik/, 1{188; e/.Far~, 130 vd.
2 D: Subhanehu ve Tecaıii.
3 B: ldl dırler ve; M: etmiş ldl dIrler ve; D: ItdI dIrler;r Itmişldl derler.
4 B,M: ItdI. .
5 •• işaretleri arasındaki kısun D'de yoktur.
6 S: çnnki.
7 D: yalayılı:durlar.
8 D: anlamii.
9 M: ölma~ ea'izdür.
iO D: anlaruİi.
II S: nut~.
12 B: CAlly!.
13 B,D: tengridür.
13a B,S,M,D: !ilrlcr.
14 D: buyünırlar ki. Bk.: tCtilfiidcit, 61.

IS D bu eümleyi şöyle verir: "Nuşayriyye ve İsJ.ıiiJı:ıyyeeşedd.i küfre(n) valj:icölüb l;Ialeb
ne Şamda bü tayiCe çö~dur." Bu rivayetteki "küfmn çokluğu" hususu tCtilfiidiil'da söz konusu
edilmemektedir.

16 Krş.: tCıilfiidiil, 61.
17 D: cAlI Ile cÖmer IkI.1 bne ezelldürler.
18 D: yayr-ı maJ.ızdur.
19 S,D: şerIrdür.
19a. B,S,M,D: dIrier.
20 Krş.: tCıi~iidiil, 62; c/.Far~, 62.
21 D,M: Ebü Kerb l;Iayr!.
22 M: ölan.
23 D: l;InnefI.
24 D: 1)aıiyii.
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nüz I;ıayatdadur; bir andan! şagında ve bir kaplan şölunda mu~afa:ı:a2
Iderler; ve ek~er ~aglarda ölür, dIrIer.

17) El.Haşiıniyye3:
Bü ta'ife dlrler ki: MuJ:ıammed l:Ianefiyye4 vefat etdükdeS, öglI

Ebii Haşim (Abdu'l-lah bin MuJ:ıammed ı.-.a'im' maı.-.am ve imam öldI.
Sonra vefat Itdükde6 vaşıyyet etdIki,7 bendenşoiira MuJ.ıammed bin(Ab.
di'l.lah bin [el] .(Abbas8 imam ölsün. Ye mezbiir MuJ:ıammedüii etba(I
tlorasanda, Ebii Müslim şaJ:ıib-i daCvet9 ldl, adi Ile,9a balki dalvet (S /
104 b) Idüb Quriic etdIlerlQ. tlilafetI BenI Umeyyeden intiza( Idubıı bi-
Iiifet (D /11 a) BenI (Abbasal2 intiı.-.al etdI,lıa ve beş yüz yil miı.-.dari bila-
fet !Janediin-ı (Abbasdal3 ı.-.aldi.

18) Er.Rav~ndiyye:
Bii ta'ife Ebii Hureyre RavendP4 etbiiCldür. DIrler ki: İmamet ve

ııiliifet, evlad-ı (Abbas J:ıaı.-.ı.-.iIdı; a!Jiru'l-emr J:ıaı.-.müsteJ:ıaı.-.Jş.ına vaşıl
öldp5.

IV. EL.BABU'R.RABİ( FI FlRAI.<.I'L.MELAl:llDE16

Bü ~a'ife çöı.-.dur; lakin meşhiir ölanl7 yedI fırı.-.adur:

1) El.Ba~ıniyyel8:

Bii tii'ife hIç bir milletel9 'tabi( degüldür. Nefy-i Şanic ve inkar-ı

i B: asliin.
2 D: şölunda ölüb anı mul;ıiifa~at.
3 Krş.: lcıi/fiidiiı, 63; el-Milel, i / ıso; el-Farlf, 26 vd.
4 D: l;IanIfe; M: l;Ianefl.
5. D: ltdlikde; S: Itdükde.
6 B: ltdilgi; D: ltdlikde; S: etdligl zamiinda.
7 B,S,D,M: ltdıki.
8 S,D,M.
9 S,M,D: şiil;ıibu'd'da <vet.
9a S,B,M;D: imdiidi Ile.
ıo B,D: Itdller.
II D: Idllb iindan.
12 D: BenI'I-<Abbiisa.
12a. S,M,D,B: Itdl.
13 D: <Abbasiyede bii~ı.
14 Krş.: l<lilfiidiit, 63.
ıs D: I;ıalı:merkezünde J,.arar büldi.
16 "Dördüncü Bab Mülhidlerin Fırkalan Hakkıııdadır".
17 S,M: meşhürl; D: meşhür.
18 Krş.: l<li/fiidiil, 76.
19 M: millet.
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J;ıaşr Iderler. Ve bünlaruiil ibtida ~uhürP bir l:ıikayete (M/240 b) mebnI-
dür. Pes münasib öl J;ıikiiyetI bü ma~amda Irad etmekdürz.

I:Iikayet: BaC:h tevarıtıde3 böyle mes~ürdur ki, Ehviiz nam vilayet
1J.al~undan bir kimesne var ldl, cAbdu'I-lah el-Meymün el-IS:addah nam.
Ve mezbür cAbdu'I-lah zenadı~adan Idı' Ve İmam .CaCfer Sadı~ 1J.ıdme-
tünde ölür ldl ve ek~er ev~iitda4 Cacfer Şadı~fi ögH İsmacIle 1J.ıdmet
Ider IdP. Ve İsmacIl vefat etdükden ş'oiira6 İsmacilün öglI Mul:ıammedI
bIle ~aldürub Mışır canibine müteveccih öldi. Ve yölda mezbür Mul:ıam-
med vefat eyledI ve7 bir l:ıiimile8 cariyesI ~aldi. Ve <Abdu'I-Iah mey-
münun datıI bir9 J:ıamile1o cariyesI var idI. Mezbür <Ab'du'l-lah, MuJ;ıam-
med bin İsmacıpı cariyesün ~atl Idüh, kendI cariyesünııa iinuii cariye-
sIdür, dldL Şofira eariye'i mezbürenüii hir ögH mütevellid öldL "Bü,
Mul:ıammed bin İsmacıpz ögHdur ve imiim-ı zamandur," deyül3 tıalJı;.i
igva etdp4. Ve bir eema<at-ı aCdiiy-ı dIn-i islamiyyeden ki, aşıIda mü-
lük.i Cacem [evliidundan IdIler] ;16 ve <adiivet.i dlniyye ~albleründe rasi!;}.
ldl, mczbüre tabiC öldIlar. Ve Q.al~i hü ~arI~ ile izlal IdUb, diyiir.ı Mag-
ribde ve Mışırda ve İskenderiyyede hü zaliilet şiiyiC öldI; (S /105 a) ve
etriif-ı ciileme1? (D /11 b) diicIler perakende eyledner. Atıiru'l-emr bü ta'-
ifeden (M /241 a) MehdI namında bir kimesne [Mışırar8 şah öldI. 19 An-
dan şoiira IS:ii'imzOMa~iim nam birzı kimcsne piidişah öldFz. Nesle(n)
hacde nesl(in) ta növbet.i sal~anat Müstcnşıra geldI. I:Iasan ŞahhiiJ.ı, ki

i D: bünliiruii.
2 D: ~hürlari.
3 B,S,M: Itmekdür; D bu cümleyi şöyle verir: "Bü talj:dirde öl 1)ikiiyetI hiid liizımdur".
4 S,M,D: haCzi teviirIQ-i mu'teberede.
5 B,S'dc cümle h~mdan bu kısma kadarki ifade yok.
6 S,M: IderdI.
7 D: Itdllkden şoiira; T'de "şoiira" mükerrer.
S S'de yok.
9 S,M: 1)iimil
10 M'de yok.
i i D,M: Mu1)ammedüii
lIa B,S,M,D: kendll ciiriyesünl.
12 M: Mul.ıammedI İsma'Ilüii; D: Mul,ıamıned bin hma'il bin İmiim Ca'fer.

13 S: dlyü.
14 B,S,D: ltd!.
16 S,M,D.: T,B: evliidundandur; "IdIler" yok.
17 S,M.: 'iilemde.
IS S,D.: T,B'de yok; M: Mışırda.
19 S,M,D: piidişiih öldi.
20 S,D,M: ~iiyim.
21 B'de yok.
22 M: bu cümleyi şöyle verir: Andan şoiira }S:ii'imniimma hir kimesne padişah öldi.
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re'Isi meliil,ıide ldl, mezbıirdan icazet taleb Idlib, diyar-ı Cacemegeınb
lıal~i küfür ve zenda~ayal irşiid eyledI. Abiru'l.emr diyar-ı cacemde
fitne'i melal,ıidebir mertebeye vaşıl öldI ki,2 sela1In-ı islam cümle muz-
1arih3 ölıib, ek~erImelaı~ideyemağlıib~ ve baCzısidabI tarl~.i şull;ıve6
müdiiheneye salik öldnar. A:g.iru'l-emrHülagıi IJan CingIzFmaca kefere
gelnh, diyar-ı islami melal,ıideden istiblaş8 (B /144 b) ve mezbıirlari is- .

tIşal eyledI. ( J.Jilll J ytAlI ~\ "J)9.

2) eş-ŞabbüJ.ıİyyelo:

Bıi 1a'ife I;Iasan Şa~bal;ııı ethaCIdür. lCti~adat-ı fiisidelerInüii men-
basi bıi mes'eIedür ki12,derler kil3 eger cakl kafidür,14 pes hIç kimseye1S
iCtirazvarid degüldür; eger kafi degül Ise,ı6pes [imam-ı zamana] 17 i~ti-
da liizımdur.

EI.Ceviib18: Eger cakl lazım degül Ise, mücerred imam. Ile l,ıa~batıl-
dan nlçe mütemeyyiz ölıir; eger (akl lazım Ise, imama ne il,ıtiyac?

3) En.Naşıriyye:.

Bii. ta'ife Naşır ij:usrev etuiiCldür. Mezbıir Na.şır, Şeyb Ebıi (AlI
SInii şagirdleründendür. I;IakIm ve fazıl Idp9.Eşciirundan [riiyil,ıa'i]20il-
l,ıadve zeİıda~a istişmiim ölunmagla21çö~ kimesnenüİi (M /241 b) zalaF2
ve m.ıaduna baci!! ölmuşdur23.

1 D: zeıidaJı:a ve ilJ;ıiida.
2 D: viirdi ki.
3 S,D,M: muztur.
5 B: maglüb ölüb.
6 D'de yok.
7 M: ÇingIz.
8 M: isti.lJliisi
9 ".Allah, öldürene de öldürülene de lanet etsin!".
10 S: "eş-ŞiinI eş-ŞabbiiJ.ıiyye fI fıra~ı'l-melliJ;ıide." Fırkayı krş.: lc1i1fadiil,78.
II B: l:Iasan bin Şabbiil,.
12 M'de "ki" yok.
13 B: dIrler ki; S: derler; D ve M'de "dırler ki" yok.
14 D,M: caJı:1eger kiifidür.
IS B: kImseye; D,M: kimesııeye.
16 D,M: degüIdür.
17 S,M,D.: B: imiim-ı zaman evliidina; T: imam-ı zamiin öliin.
]8 D: EI-Ceviib biz dlriz ki ...
19 D: I,ıaklm ldl ve bigiiyet fiiZı! ldl; S'de "ve" yok.
20 S,D.;M: riisiba'i.
21 S: ölunmaJı:Ile.
22 D:znliiletüne; M: znliilete.
23 Krş.: l'tilflidliı, 78;
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Bıi ta'ife l.Iamdan Karmat2 etba<Idür. Başra ve Kıife3 ve öl eanib-
lerde [du<iit-ı] 3amelaJ:ıideden IdI4. :ijalJı:.-ıke~Ir anıiis 8ebebI He ilJ:ıiid ve
zendaJı:.aya zahib öldıIar. Ve öl diyara6 (D /12 a) bir mertebe roüstevli
öldılar ki, l].ülefa'i <Abbiisiyye bIle, (S /105 b) mezbıirlardan7 aı"z-u-inti-'
Jı:.iima~adir ölmadılar; J:ıatta J.(aramita bir sene varıib <Arafatda J:ıüccact
başıibs Jı:.atl-i<am etdIler9 varüb Mekkede'o Beyt.i Şerif etrafında, müs.
lümiinlardan tıal~-ı ke~Irll Jı:.atlIdüb, l'ıaceru'I.Esvedi yerinden çı~arüb,
götUrUbl2 Kıifede nir mezbelcye bırakdtlar. YigirmI d8rt ytl l.Iaccru'l-
Esved anda ~aldı. A.l].iru'l-t'mr Sultan Tuğrul Beg Selcıi~I13 Bağdiidal4

geınb, mezbıir ı>:ariimiıa'i müste'şal IdUb, l'ıaceru'I.EsvcdI yine ma-
l;ıallüne1s na~l eyledIlerl6.

5) EI.Babekiyye!s:

Bü la'ife Bahck [el-HurremI] etba<Idür. Mezbür Babck, bir edna
kimesnc idı' A?jcrbayeanda ~uhür eyledp9. Mürür-i eyyam Ile20 ~uvvet
bıilıib, UzerIne ccm<.i ke~Ir cem< öldF!. Defc<iitle22<asker-İ islam viirüh23,

i Krş.: ıCti~adiit, 79;.
2 s: J.(arma~l; M: J.(aramita.
3 B: Küfede.
3a B,S,D,M'öT: tuglit-!.
4 D: Idiler.
S D: linlamii; S: anüii.
6 D,M: diyarda.
7 S,D,M: mezbünlndan.
8 B: başüb.
9 B: !tdller; S,D,M: Idllb.
lO D: Mekke'i Mükerremede.
11 D,M: eemm-i gaflr.
12 S, götllrüb.
13 D: Seleü~1
14 D: Bagdlid.
LS M'de "yine" yok; D: yine yerıne.

16 D: eyledi; S: etdller. S,M aynea şunu ekler: NaJı:1ölunın ki, l;Iaeeru'l-Esvedl J.(ara-
mita Küfeye iletdükleründe, ~r~ deve !.ıamlinde 'aciz öldl; ma!)allüne na~1 ölundukda, bir deve
iisiin J.ıaml ldl.

18 Krş.: ıCti~iidat,79; el-Far~, 161.
19 D: bu cümleyi şöyle verir: "A~erbeyelinda Meriiga eiinibünde ~uhür ltd!."
20 M: eyyiimla.
21 D: bir eem'i ke~lr müetemicölüb.
22 S,D,M: defaCatile.
23 M: nzerlne vArüb.
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ceng-i ca~im öldP. Abiru 'l-emr MuCtaşım balIfe zamanunda2 ~atl ölun-

dı'

6) Eı-Mu~annaCiyye3:

Bu tii'ife Mu~annac etbacldür. Mezbur Mu~annac, Ebu Müslim,
[şiil,ıibu'd] -daCvet etbaCundan4 ldL. Ebu Miislimden şonra nübüvvet
dacvis eylcdi. ÇÖ~6 kimesne kendllye tiibic ölclF. A.biru'l-emr8 uliihiyyet
(M /242 a) dacvastn9 eyledı' Yevme(n) fe-yevme(n) fitnesIIO müştedd II
öldI. A.lıiru 'l-emrI2 ~atl ölundL

7) Es_SebCiyyeI3:

Bu ta'ife dIrler ki: Devr yedIdür, ve semavat yedIdür, ve arz yedI-
dür, ve14 imam yedIdür., ve aCziiyedIdür, ve cemic enbiyanun devrI ye-
dldür;*ıs evvel A.dem ve vaşlsI ŞI~;16 IkincI Nul,ı ve vaşIsI Sam; Uçüncp7
İbrahIm ve vaşlsI İsmacIl; d8rdünci Musii ve vaşIsI Harun; beşinci Da-
vud ve vaşIsI Suleymiin; altıncı clsii ve vaşIsI J.Iaviiriyyiin; yedincI Mu-
l,ı.ammed vc vaşIsI cAUdür, derlerl7a. (S /106 a) Ye e'imme dalJ.I yedIdür,
derler: cAH ve J.Iasan ve J.Iüseyin ve (D /12 b) Zeyne'l-cA.bidln ve Mu-
l,ıammcd el-Ba~ır ve Cacfereş-ŞadıJı: ve Mul,ıammed binl8 İsmaCnl9• Ye da-
bı derler ki: l\Ia~şud-i 20 biC~et-i enbiyadan, lJ.aliiyı~i mertebe'i cismii-

1 D: üzerıne viir~arunda inhiziim vIrdI.
2 S,M,D: zamanı
3 Krş.: te,iffiıdii" 79; el-Fark, 155.
4 M: etbii'Iden; T: Ebü Muslim ed.da'vet etbiiCinden.
5 D: da'viiy-ı nübüvvet.
6 D: ve çöl!:.
7 D: tabiC ltd!.
8 M'de yalnızca "atıir".
9 T,M: da'vasın; D: da'vasma başladi.
10 M'de yok.
II M: müştet.
12 D: şoiira.
13 Krş.: t'ti~iidal, 80.
14 S'de yok.
15" işaretleri arasındaki kısım D'de yoktur.
16 B, M: Şit.
17 B,M: ve fiçüne!.
17a. B,D,S,M: dIrler.
18 M'de "bin" yok.
19 D bütün isimlerin başında birer "imam'" kelimesi ekiemiş ve aralarını, sonuncu isme

gelene kadar "ve" ile a)"ırmamıştır. Aynea şu i1ilvedebulunur: "Ve dabI FiitiJ,ıayedidür ki seb'u'l.

meşanIdür."
20 M'de yok.
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niyyedenl mertehe'i rül;ıiiniyyeye2 Işiil Itmekdür. Ye növhet-i imiimet,
kP Mul;ıammed hin İsmacIle geldl,4 bal~-ı ciilemden (B /145 a) tekiHf-i
~iihiriyyeS şavm ve şalit gihIler6 eiimle sii~ıt öldJ.7 Hemiin liizım öliin
şimdI8 taşI].U.ı-ihiitın ltmekdür. Ye ma~şüdları9 hü ma~üle-i ehiitIldan
hüdur ki, şüret-i I;ıa~dan ve tezvIr ve telhIs Ilc bal~ eiidde'i şerc.i şerIf-
denlO ibriie Idnh, küfür vell ill;ıiida hırii~dilarI2.

V. EL.BABU'L.:ij.AMtS Fi FffiA}5:.I'L.KERRAMİYYEI3

Bü tii'ife Mul;ıammed hin Kerriim eth iiCIdür. Mezbür Mul].ammed,
SIstiin viliiyetünden ldL. Şüret.i zühd (M /242 b) ve ta~viida, bal~i haCzi
bidcat1ere djlcvet eyledı' Abiru'l-emr ~ahül ItmeclIler. Ye ethiiCIleH ibriie
Idnhls Gareistiina nefy eyledIler. öl diyiir bal~i kendiııere tiihic ölüh, öl
diyiirdal7 bü me~heh reviie hüldı' Ye cümle Kerramiyyenüii me?;hehl
hüdur ki: l;Ia~ Teciilii cisimdür ve eevherdir ve mal;ıall-i ı~aviidhdür ve
cihet ve mekiindadur, dIrler. Ve hü tii'ife çö~ fır~aya münşacih ölmuş-
lardur. MeşiihIrI18hünlardurl9: Tarii~yye20, İsl;ıa~ıyye, [Ha~iiyık.ıyye pı,
CAhidiyye, Tüniyye22, Şüriyye, Heyşamiyye. Bü tii'ifenüii2J eşhehI Hey.
şaıniyyedür. Ye cümle Kerramiyyenüii medar-ı emirleri zer~ ve tclhlsdür .

• \ 24
( t')Jf- ,:r ~ ~) .

1 s: cismaniyetden.
2 S,D,M: rül;ı.liniyyete; D: dereee'i ~aniyete; M: rül;ı.aniyet mertebesüne.
3 D: çlln növbet-i imamet.
4 M: Mul;ı.ammedl tsma'lle ki geldI.
5 D: ~ahiriye'i.
6 D,M: gibI.
7 D: Itdl.
8 S,M,D: şimden şonra.
9 M: mıılj:şüdlarin.
10 D: eadde'i şereden.
II M'de "ve" yok; D: vadiy.i küfür ve"
12 S: bırağalar; D,M: bırniFalar.
13 Al: "El-Babu .ijiimis...••. "Beşinci Bab Keniimiyye Fırkalan Hakkındadır." Krş.:

leıi~diiı, 67; .1.Mi/.I, li 108; el.Far~, 130.
14 S: etbal'De.
IS D ve M'de "ibrae Idab" yok.
17 D: vilayetde.
18 D: ve meşaIılrI.
19 M: bwiirdur.
20 M: TarayıJı;ıyye.
21 S,D.: T,B,M: ~aiFliJı;ıyye.
22 M: Nüniyye.
23 D,M: ~avii'ifüii.
24 "Allah bizi onlann kötülüklerinden korusun!" M: rJ'JJ.r- Jw ..:iıl l:.....-
D: r-r-A.il J ~JJ.r .:r ..:iıl ı.:....-.
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Bu ta 'ifeye Müşebbihe2 dImege sebeb büdur ki, I:IaJı;TeCilayi)
malılu~ata teşbIh Iderler4• Ekııer Müşebbihe İmam Al;ımedbin I:IanbeP
etbiiCldür. (D/13 a) Ve ibtidii teşblh6, ki İsliimda ziihir öldi, (T /3 b)
Reviifızdan ~iibie öldI. Ve ma~şüdlari, Ha~ TeCaliiyi(S/106 b) eisme
teşbIh etmekden8 cAlIye tanri9 dimek Içfin Idpo. ',favii'if.i Müşebhihell

çöJı;dur;meşiihlrI bulardurl1 ki, ?;ikr ölunür:

1) EI.I:Iakenıiyye13:
Bu ta'ife Hişam bin el.I:Iakem etbaCIdür. Mezbur Hişam, Allah14

eisimdür, dlrdp5. Giih dIr ldlki, sehke'i beyzii gibIdür; ve gah dir ldl ki,
şemc gibIdür, ki her canibünden (M/243 a) na~ar ölünsa, yfizI sanadur.
AlJ,iru'l.emr re'yI büna Jı;arar büldi ki, kendfi elile16yedI Jı;iiruştulI var
ve17 carşa mümasdür.

2) EI.CevaliJı;ıyyeI8:
Bu tii 'ife Hişam bin Salim el-CevalIki etbaCIdür. DIrler ki: Allah

Tecıla insan şüretündedür; 1)atta el ve ayaJı; ve ~ıaviissve Jı;uliiJı;[ve
burun] 19iııbiit Iderler.

3) EI-Yunusiyye20:
Bü tii'ife Yunus bin cAbdi'r-Rahman [el.~ummI] etbiiQdür. DIr-

1 "Altınca Bab Müşebbihe Fırkalan Hakkındadır". M: Müştebihe. Krş.: lCtÜfiidal,
63 vd.; el.Mikl, 1/103; el.FaT~, 138.

2 M: Müştebihiyye.
3 M: Teciilii.
4 B: Ider.
5 S: ımiim A\pned I;Ianbelilii
6 J)i: ibtidii'i teşbIbe.
7 D,ltl'de yok.
8 S,D,M: Itmekden; B: Itmekden muriid.
9 D,D: tengrI.
10 B: lçündl.
II M: .Müşebbiyye.
12 D: bunlardur.
13 D harekeli olarak "EI.l;Iikemiyye". Krş.: lCti~iiddt,64; elFaT~, 40,139; el.Mikl, 1/184.
14 S,M'de "teCiilii"
15 S,D,M: dır ldl.
16 S,D: eli ne.
17 S,D, M'de yok.
18 Krş.: l<ıi~diil, 64; el.Milel, 1/184; el.FaT~, 139.
19 S,B,D,M.; T: mezbürün .
. 20 Krş.: l(ıi~diit, 65; aynı bilgilerle; el.FaT~, 43; el-Milel, 1/188.



322 E1HEM RUHİ FlGLALI

ler ki: Allah Tecalii bir cisimdür ki, DIşf-! acıasi müceVvefdür ve nışf-!
esfelI muşmetdür .

.4) Eş--Şeniiniyyel:

Bıi tii'ife MuJ:ıammed bin [en~]Nucmiin, ki [Şeniinu't-Tiilf.] Ile 13

mulalf.lf.ab ldl, anuii2 etbaCIdür. Dlrler ki: Mela'ike Allah TeCiilayi carş

Uzerinde götGrürler3. (~tJ.ı:...y" (ri-ı; ~) ı.r.;Ço ~)4 buna

işaretdür, dirlerS.

5) EI.I.Iavarİyye6:

Bıi tii 'ife D~vud [el-] I.IavarF etbiicIdür8• Allah TeCaliiya aCziive
J:ıareket ve sükıin i~bat Iderler. Ye mezbıir Diivud s8ylerdi9 ki, Half.
Tecalanuii cümle. aCzasıni benden su'al Idünlo, illa fercini ve şa~alıni, ki
[iinlardan]1l su'iil ca'iz degüldür, dir Idp2.

6) El- I.Iaşevİyye13:

Bıi ta 'if e Allah Teciila 14 cisimdür; ve laJ:ım ve dem ve aCzii (D /13 b)
ve cevariJ:ıden mürekkebdür, dIrler. Ye dabI dirler ki1s: (B /145 b) Mub-
lişıin ölan kimesneler dün)'aclaH Allah TeCaliiyi (M/243 b) ziyaret Iderler
ve Allahl? Ile muşafal;ıa ve mucana~a Iderler.

1 Krş.: l(li~diiı, 65; el-Mikl, 1/ 186: en-Nu'miiniyye adıyla; el-Farlf, 131.
la. B,S,M,D.; T: Şey~iinu't.Tiibl (?).
2 S: iinüii.

3 S,M: glltllrürler.

4 T: tal;ımilu. I;IölP!:a (69), 17: " .. : O gün Rabbinin arşını onlardan başka sekiz tanem
yüklenir."

5 D: bü ma<ıIilya işaretdür.

6 Krş.: l(ıi~dat, 65.

7 l(ti~diiı, 65. aynen; el.Mikl, 1/181 ve el-Farlf, 140: Diivud el-Ceviiribl.

8 D: etbiiQdürler.
9 S,D,M: sllyler ldl.
10 D: eyleii.
LI S,D.; M'de yok; T,B: andan.
12 D: degüldür deyü söyler ldl.
13 el-{[aşeviyye.
14 D'de yok.
15 M'de "ki" yok.
16 S: ( f::;.) ).
17 D: Allah Subl/.iinehu; S,M.: t'<a.
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Bu tii'ifeye Mürei'e dImege2 baci~ budur ki, iCti~adlarunda camel
bi-hasebi (5/107 a) r-rütbe, niyyet ve i(ti~iiddan mu'abbardur; zIrii
recii te'lJIrdur, derler3• Vt- fıraJı.-ı Mürci'e beşdür4:

1) El. YÜDusiyyeS :

Bu ta'ife Yunus NehrI6 etbiiCldür. Derler ki': [ımiin] g macrifetu'l-
Iab ve mul;ıabbct-i ~aıbiyye [dm] 9 (ibiiretdür. Bir10 kimesne bu şıfat Ile
muttaşıf ölsa, ana maCşiyet zarar Itmez.

2) Eı.cUbeydiyye:

Bu tii'ife CDbeyd Keı;ı;abll etbii(Idür. Dirler ki: .l;IaJı.Teciilanun IlmI

ve sii'ir şıfli.ti (ayn-I ~atdur ve lakin şuret-i insiindadur. Js:-i~T .ıiılJl»12
( ~.)~ buna deındür, dIrIer.

3) El. Gas8 iinİyye i3:

Bu ta'ife Gassan [el-] Kufll4 etba(Idür. mrler ki: Iman macrifet-i

1 "Yedinei Bab Müreie Fırkaları Hakkındadır". Krş.: lCıil!adiit, 70; el-Milel, 1/139;
el-Farl!, 122. nisalemİzin ~ivas nüshasımn müstensihi cÖmer bin el-l:liic Uyiis es-SIviisI, Mürcie
konusuna başladıktan sonra, çıkış yeri belirtmeksizin, sayfanın (S 1106 b) sonunda, alt kenarda
ve öteki' nüshalarda bulunmayan şöyle bir ilave de bulunur: "Mür'ei'eden muriid şöl tii'ifedür ki,
küfr Ile tii(at fii'ide vlrmedigl gibi Imiin Ilc mac.iyet zarar vlrmez dlyü Jıoii'iloldilar .. mİn
Tercemeıi'l-Milel ve'n-Ni1)al."

Burada sözü edilen el-Milel ve'n-Nil.ıal tercümesi, pek muhtemelen, müstensihin, dalıa
sonra (109 a) da yine kenarda kullandığı "el-Mevlii YacJıoübbin (Abdi'I.La~'e ait "Tercemelu'l-
Milel ve'n-Nihal" adlı, bizim tesbitine muvaffak olamadığımız eser olsa gerektir.

2 D: dirier.
3 B,S,M,D'de "derler" yok.
4 S: bIşdür.
5 D: cl-evvel el-Yünusiyye.
6 Krş.: lCıil!iidiil, 70: YÜDus bin (Avn; el-Milel, 1/140, el.Farl!, 122: Yünus bin (Avn en-

NumeyrI.
7 M'de "ki" yok; B,S,D: dırler ki.
8 D,M.
9 D,M.
10 M: her
II EI-Milel, li 140: CUbeyd el-Mukte'jb.
12 "Allah, Adem'i ~endi suretinde yarattı." B,S,D,M:.r-)1 oJJ-" ~ i~T .ilI JL.:. •

Aslında bir Tevrat cümlesidir. Bk.: Tekvin, li 27. Ayr. krş.: BUQiirI, lsı,ziin. 7/125; Muslim,
Şıjaıu'lCenne, 8/149; İbn Kuteybe, Te'vIlu Muhtelifi'I.Ifadl!, 8.

13 M: el-Giiniyye.
14 Krş.: lCıi~iiı, 70: eassiin el-I:IurremI; el.Milel, 1/141: eassiin el-KüfI; el-Farl!,

123: eassiin el-Murei'l.
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icmaliyyedür; tafşIl lazım degüldür. Yel ziyade ölür, lakin naJp.ş ölmaz,
dIrler.

4) E!i-~evbaniyye:

.Bü ta'ife ~evban [el-Mürci'IJ2 etbii<Idür. DIrler ki: Imanda mu<te-
ber ma<rifct3 ve i~riir-ı hi'l-lah ve bi-rUsulihidür4. Ye her ne ki <akle(n)
iinI Itmek cii'iz ölmayaS, ana aaIJ.Ii~riir lazımdur; ammii bir nesne ki
<akle(n)iinIItmek6 cii'izdür, ana i<ti~ad lazım7 degüldür, dIrler.

5) Et-TÜIDeniyyc:

Bü ta'ife [EbI] Mu<a~[et-] TümenIS etba<Idür. Bü ta'ife ~atlDda
bir kimesne şaneme secde etmek8a (M /244 a) Ile kafir ölmaz; lakin <ala-
met-i küfürdür, dIrler9•

vın. EL-BABU'~-~.AMtN Ft FffiAKI'N-NECCARtYYE 10

Bü tii'ife Mul.ıammed bin el-I:Iuseyn en-Neccarll etba<Idür. (D /14
. a) t£al~-ı ef<aldeve istita<at ma<a'l-fi<lölma~da, ve <abd fi<linün kasibI
ölma~da, Ehl-i Sünnete muviifı~lardur •. Ye nefy-i şıfiit-ı vücüdiyyede,
ve hüdaıı-i kelamda ve nefy-i rü'yetu'l-lahda, Mu<tezileye muvafı~lar-
dur*12. Ve bü tii'ife üç fır~adur.

1) EI-BurgüııiyyeI3:

Bü tii'ife derleı13aki: Kur'iin tiliivet ölundu~daı4 <arazdur; kitabet
<ilundu~da cisimdür.

1 D: ve Iman gitdikec.
2 Krş.: JCtilfMiit, 70; el-Milel, 1/142; el-Far~, 124.
3 S'de yok.
4 B'de "hi" yok.
5 S: ölma8a.
6 S,D,M: eylemek.
7 M: ca'iz.
8 D: Ehü Muca?;Tümeni; M: EhI Mucaı; TümInI; S: Ebi Mucaı; TümenI.
8a. T: etmek.
9 D: derler.

10 "Sekizinci Bab NeeeAriyYe Fırkalan Hakkındadır". D,M: "EI-Babu'e-Siimin frn-
Neceiiriyye".

II JCt~daı, 68, el-MiIel, 1/88, el-Far~, 126: "EI-I;Iuseyn hin MuI,ammed en-Necciir".
12•• işaretleri arasındaki kısım D ve M'de yoktur.
13 Krş.: EI-Far~, 126-7; el-Müel, 1/88-9.
13a. B,D,S,M: dlrler.
14 M: ölanda.
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2) Ez-Zacferiiniyye1:

Bii tii'ife dlrler ki: Kelamu'l-lah maIJlii~dur. Bir kimesne gayr-i
mablii~dur, dIse kafirdür2•

(8/107 b) 3) EI-Musledrike3:

Bii tii'ife dlrler ki: Egerçi kelamu'I-lah4 mablii~dur; lakin i).adili-i
şerIfde vii~ic ölmaglaS, ki kelamu'l-lah gayr-i maIJliiJı;.dur, biz I)adilie
mutiiba(at Idüb, te'vIl Iderüz6, ya(nI bii tertlb llzre gayr-i mablüJı;.dur,
dimekdür. Ve bii ıa'ife dlrler ki: Bize mubiilif ölanlaruii a~viilI cümle
kizbdür7; ~attii 8 ."La-iliihe illa 'I-lah" dalıI derse9, muuiilifimüz yine kizb-
dürlO.

ix. EL-BABU'T-TAStc Ft FmAKI'L-CEBRtVYEII

Bii tii'ifenüii me~hebI biidur ki: Ficl-i (abd mai).:iii Jı;.udret-i ilahiyye
Ilel2 vii~i(dür; cabdün aşlii Jı;.udretinün medbaliyyeti13 yö~dur, ne te'ıılr
Ile ve ne kes b Ile. Biinlarl4 dab! bir ~aç fırJı;.adurIS:

1) EI-Cehmiyye:
Bii lii'ife Cehm bin Şafvanl6 (M/244 b) etMCldür. Ve mezbür Cehm,

i KıŞ.: EI.Far~, 127; el.Milel, 1/127.
2 D: "Bir kimesne gayr.i mal)lüI~dur kafirdür dIrier." M ise bu cümleyi bazı ilavelerle verir

"Bir kimesne gayr-i mııl)liİ!!'dur; lakin l;ıadI~-işerIfde viikic ölmagla, ki keliimu'l-lab gayr-i mal)-
liİ!!'dur, J.ıadIş-i şerIfe mütiibeCat Idüb te'vII Iderüz ki, yaCnI bü tertIb lizıe gayr-i ma!JlüJıodur
dImekdür. Ve bü tii'ife dırler ki; bize mul)iiWj;.dIse kiifirdür."

Öyle görünüyor ki, M nüshasuun müstensihi, bir sonraki fırkanın görüşü ile bu fırkanın'
kileri kanştırmışbr.

3 B,T.ve lcıÜfiidaı, 69: EI-Mustedrikiyye. Krş.: EI.Milel, 1/89; el.Far~, 127.
4 D: keliim.
5 B: ölmagne; S,M: ölmaIı: Ile.
6 S,D,1I1'de "ki".
7 T,B: kii~ibdür; D: kiizilıedür.
8 S'de yok.
9 B,M: dırse; D: dIrlerse; s: dır he.
10 S: kii:ı;ibdür; B: ki~bdür; D: yine kii?iibdür. M bu fırbyı noksan olarak şöylece verir:"

EI-Mustedrike: Bü tü'ife dırler ki: Egerçi keliimu'l.lah mal)lüIı:dur, aIı:viil-i cümle kii~ibedür;
l}.attii (Lii i1öhe illa'l-Iah) dlrse mul)iilifimüzdür, yine kiıbdür."

II "Dokuzuncu Bab CebriyYe Fırkalan Hakkındadır." KIş.: lcıi~diiJ, 68; el.Mikl,

i /~5; el.Far~, 128.
12 111: ~i (?).

13 D: medbalı
14 S,1I1: bıniir.
15 D: fırlıcadurlar.
16 KIş.: lcıi~diiı, 68; el.Milel, i /86; el.Far~, 128.
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l

[Tirmi~] i vilayetÜllden2 ldL.Me~hebI btidur ki: (Abd Içün aşla Jı.udret
yöJı.dur. Ve (ilmu'l-lah ~adiııdür. Ve3 Ha~ Te(iiliiya mevctid ve şey dı-
mek ca'iz degüldür, dirler3a•

2) Ez.Zırariyye:

Bti ~a'ife Zırar bin (Ümer el-KtifI4 etbii(Idür. (B 1146 a) Mezbtir
Zırar, evvel Mu(tezileS ldl; Vaşıi bin (Ata şagirdleründen6 Idi. Şofica
balJı.7a(malde ana mul)alefet ItdP. Ve (aZiab-1~abrI dalJ.I9mÜllkir ldL.
Ve ~ureyşden gayri kimesneye imamet ca'İz dcgüldür, dir ldL.

(D 114 b) X. EL.BABU'L.(AŞtR Ft MELAı:ıtDETİ'ş.ŞüFİYYElO

Ştifİyyc ve meşayitı ziyyinde melii/:ıideden bir tii'ife viirdur ki,
kendUlerIn meşayİlJ ştiretünde g8sterürler. Enva(.i şeyd ve zerJı.11Ile,
Jı.ultib-i(avam, belki ekiibir-i enam ölan kimesnelerı, tesbır Idilb celb-i
l)utam-ı dünyal2 Iderler. Vel3 belki ço~ kimesne'i ekabirdenl4 İ(ti~iid-11S
zendaJı.ave il/:ıiidabiragtirlarl6• FI-zamiinina MevlevI ve GülşenI ve Bek-
taşI namına ölan ışıklar ckııer meliil;ıidelerdür. Ye bti tii'ife (5/108 a)
dalJI çöJı.fırJı.adur:

1) EI.Muba~yyeI7:

Bü ta 'ife bir ~avimdürl8, kendillerin şı1fiyye libiisunda i~har Iderlerl9;

1 Bütün nüshalarda "Tirmid". Bk. : JCıilfiidiiı, 6S, n. 4;. el-Milel, ı/S6.
2 M: vilayetünde.
3 D'de yok.
3a. B,S,M,D'de yok.
4 S,M: Zırar bin cAmr eI-Küfi. Krş.: JCıi~iidiit, 69; el-Milel, 1/90; cl-Farlf, 129.
5 D: MuCtezill; S. MuCtezileden.
6 S,M,D: şiigirdI.
7 M: balJı:i.
S S. etdI.
9 M'de yok.
10 "Onunen Bab Sı1fiyyenin ınançsızlıklan Hakkındadır." Krş.: JCıilfii.diiı, 72 vd.
II D: nzJı:.
12 D: dünyii lçnn.
13 S. "ve" yok.
14 D: kimesne Ipsm-ı ekabir ve ••<yandan.
ı5 B: ictiJ.<adve.
16 B: bıraJı:ürlar; M: bırilJı;ürIar; D: zendaJı:a ve ill;ıad iCtiJ.<iidinadnşfirfu'Ier.
17 Krş.: ı'tiJı:ildilt, 74.
IS S'de "ki".
19 D: Idfib.
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lakin şüfiyyeı a{miil ve ef'iil-u.z. {a~ayidünden {arIlerdür3• Ye dIrler
ki: Al;ıkam-ı şerI{at Ile te~ayyüd {avam va~IfesIdür4; zIra caviimun na-
~aris ~evahir.i eşyaya (M /245 a) ma~şürdur; amma bavaşş ve ehl-i
l;ıa~I~at öliin kimesneler, msüm-i ~ahireye6 mu~ayyed ölmayüb, ihti-
mamlari muraCat-ı I;ıuzür-ı batın öIma~ gerek7, dIrier.

2) Ez.Zenadı~a:

Bü ta'ife da{vI Iderler ki; "Biz bal;ır-i fenada müstagra~ ve (ayn-ı
tevl;ıIdde müstehlikIemz8; l;ıarekat ve sekenatumuz irademüzle9 de gül.
dür." Ye bü s8zlerden1o ma~şüdlari, etdükIerI mecaşI ve menahIde ma{-
i!!iirlaruz; [Itdngümüz]J1 iriide-Pz l;Ia~ladurI3, i\).tiyarumuz Ile degüldür,
dImekdür14.

3) EI.ı>:alenderiyye:

Bü ta'ife Zenadı~adan bir fır~adur ki, da{viiy-ıIS iblaş Iderler; ve
(aliiniyet(en) fıs~ ve fücürP6 miirtekib ölürlar. Ye dIrler ki: Ma~şüdi.
muz17 is~iit-ı18 (D /15 a) na~ar-ı bal~dur. Ye l;Ia~ Sühl;ıanehu19 bal~un
taCatundan müstagnldür ve maCşiyetden mutazarrur degüldür.

4) EI.Mura'iyyezo:

Bü !a'ife ziynet.i dünyaviyye'iZJ terk Idnb, csbab-ı dünyeviyye22

cemCinden iCriiz Iderler, ta na~ar.ı lıal~da ma~ül ölüb, beyne'n-nas

1 D: şüfiyyenilii.
2 S, M: al;ıvliI ve.
3 D: eümlet(en) <iirUerdür.
4 D: va~Ife'i <aviimdur.
5 D: n~arlari aneaJı:.
6 B'de "ile" yok; S, M, D: ~iihiriyye ne.
7 D: gerekdür.
8 S, M: müstehliklerllz.
9 D, M: iriidemüz ne.

10 S. M, D: sozden; M: degüldür deyü sozden.
II D.
12 S, D, M: irlidet-i.
13 S, D, M: I;IaJı:Ucdür.
14 D: dirIer.
15 D: da'vii'i.
16 S, D, M: £Ücüra.
17 S, M: maJı:şüdumuz.
18 M: lslf.iid.
19 S: "ve Te<iilii".
20 B: eI-Muriibiyye.
21 D: dünyiiyİ; S, B, M: dünyeviJe'i.
22 M: dünyii.
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mürecca< ve mu<teber ve şeyI]. nanıına olüb,! herkesi kendfilere mu<-
teJpd JplmagiçUn2•

5) EI-MüstaJı.demiyye:

Bü tii'ife bir Jı:avimdür. UalI;;. Ile maJı:iim-ı hıdmetde3 mu<amele
iderler. Ve ma~şudlari4 I].al~a .l,ı.ıdmet Itmekden sevab-ı ubrevI degüI-
dür; belki istidab-ı ~ulüb Içlln ve tal.ışil-i meniifi<-i dünyeviyye ItmekS

Içlln ziyy-i fu~arii ve tıüddamda gÖdnllrler. Ve matmaJ.ı-ı (M/245 b)
na?-arlari *, taleb-i ciih ve mal ve kcşrct-i*6 etba< ve eşyaeadur, ta me-
J.ıafil ve mecami<de bunuiila müfiibaret ve telı;.addüm Ideler.

6) EI-Müte<abbidiyye 1:

Bu ta'ife (5/108 b) bir lı;.avimdür ki, <ibadet iderler, ma~şüdlari
!:ievab-ı u\}revI degüldür, belki na:?ar-ı bal~da maJı;.bul ve mu<teber 01-
malı;.dur; l:ıattii8 itdüklerI9 <ibadete gayr-i muttali< olmasa <ibiidet It.
mezler1o.-

7) El- I:IululiyyeI1:

Bü tii'ife dlrler ki: İnsan riyilZet ve mücahede Ile bir mertebeye
vaşıl olür ki,ma<şu~-ı !;ıalı;.IJı:IIle müttel.ıid olüb, fena £I'l-lah olurl2, Allah
aiia/l.ıulül Ider. Ve <Acem ışılı;.ları e.k5er bü i<tiJı:adda olurlar13•

1 M'de yok.

2 S, M: herkes kendfilere mu(teJı;id ola; D: ölüb kendülerlne mürld ve mu(te\f.id ölalar.

3 M: ballp Ile \pdmetde.

4 S. D, M'de "ve" yok; B: meıheblerl.
5 M'de yok.

6" işaretleri arasındaki kısım M'de yok.

7 S, M: EI.Musta(bidiyye. Krş.: l(ıilpidiit, 72: Aş!,ıiibu'I.(lbiidiit.
8 M'de yok.

9 D: ItdllklerI; S, M: etdük1erı'

10 D: aynca şu ilavede bulunur: "Ve cn~iir.ı baliiyu\f.da (ibiidetI Jı;ati,(arl ••ve tavIl Iderler;
nitekim Mevlana CiimI bu)ürur ki, heyt:

(Halkın gözüne uZun gelen namaz, senin için cehennem kapısının kilididir.)

LI Krş.: l(ıi~diiı, 73.

12 D: ölürlar.

13 D son cümleyi şöyle verir: "(Acem diyiirunda öliin ışıJı;laruii agleb.i i(tiJı;iidlari bByle.
dür."
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Bü ra'ifc öl fır~adur ki, Nebl2 'aleyhi's-selam anlaruii ı.ıa~~IDda

buyürmuşdur3: (Bj146b) (~~\J ~1&-L;\ t.. 0 •.ll1 (")4. (DjIS b) Ve

bü ta'ifeye Ehl.i Sünnet ve Cemii'at dirIer. Egerçi bü ta'ifeS fürü' ve
'ameliyatda iilti fır~aya ınüteşa"ab ölmuşdur6: EI-'I:Iancfiyyc ve'l-
Malikiyye ve'ş-ŞiifiCİyycve'I-I:Ianbeliyye ve's-Sufyaniyye vc'ıi-şevriyye7•
Ammii.uşül-i i'ti~iidiyatda8 müttefi~lerdür9. Ve bünlaruİi.ıqmezheblerr

1 D: "EI.IJiitime fi FıraJı;I'n-Niiciye". "Sonuç: Kurtuluşa Eren FırkaIar Hakkındadır."
Krş.: El. Farif, 189 vd.

Sivas nüshasııun müstensihi 'Ö~er b. el.J:liic İ1yiis cs.SIviisI, "EJ.FırJı;atu'n.Niiciye"yc
başladıktan sonra, ÇıkıŞyerini belirtmeksizin, sayfalUn (5/108 b) üst kenannda (109 a, 109 lı,
HO a) sayfalannda da devam eden ve bir kısmı Türkçe, diğerleri Arapça birtakım notlar ek.
lemiştir. Diğer nüshalarda bulunmayan bu notlardan Türkçe olan kısınııu burada, Arapça olan.
lıırını da ilerde not olarak vereceğiz:

"(Var. 108 b. iist kenar) FırJıca'i Naciyeden murad Resülu'l.lah 'aleyhi'selam !.ıazretlerI,
daJ.ıIaş!.ıiib;Biiliköldü!;I aJ.ıkama siilik öliin ta'ifedür. Ve fırJıca'iNiiciye ıahib ölduJıclaria!;ıkam.
dan ba'zıs; öldur ki, 'alem !.ıadiş öllib BarI Te'iilii mevcüd öla. Ve I;JaJıcTe'iiliidan gayrl J.ıiiliJı;
ölmaya. Ve JıcadImölüb, 'ilm Ile ve JıcudretIle ve sii'ir şuiit.ı celiil Ile mavşüf öla ve mişII ve teş.
dkI ve Zıddi ölmayüb beşerde !.ıulül (5 1109 a) eylemeye. Ve J;laJıcTe'iiliinuii ıiitı Ile !;ıiidiş.iJıcii'im
ölmaya. Ve J:laJıcTe'iilii mekiinda cihetde ölmaya. l;Jar~kct ve inti~iil ve cehiI ve kiıb ve sii'ir
şıfiit.ı naJı:şdan münezzeh öla. Ve iiJ.ıiretda mer'I öla. Ve iriidetl bir şey'in vücüduna ta'allu~
Itdngl taJı:dirce, mevcüd ölüb, ta'alluJı; ItmedngI ta~dirce, öl şey mevcüd ölmaya. Ve ceml'.i eş.
yadan miistağnl öla. Ve umıırdan bir emir I.la~ Te'iiliinuii nzerlne viicib ölmaya. Ve ef"iiIImu'al-
lelet(un) bi'l.a'rii:i: ölmaya. Ve müteba«ız ve mütecczzl ölmaya. Ve kendfiniiii !.ıaddI ve niha.
yetI ölmaya. Ve ziyade ve nokşiin I:la~ Te 'aliinun maJ.ılüJı:iitunda öla. Ve me'iid.i cismiinI şabit
öla. Ve müciiziit ve hisab ve şirii~ ve mlziin ve cennet ve cehennem ve ehl.i cennet cennetde ve
ehl.i cehennem cehennemde mu\)allcd ölma~ ve 'iişIIerden 'atv eii'iz ölma~ ve şefii'at !.ıa~ ve Bii.
bit ölüb, daJ.ı1ehl.; bey'at.ı RıZvan ve ehl.i Bedr ehl.i cennetden ölüb ve mükellefin nzerlne
imiim naşb eylemek viicib öla. Ve J:lazret.i Resülu'I.lahdan şoiira imiim'ı J.ıaJıcEbü Bekir ölüb,
iindan safira I;la:iret.i 'Ömer, andan şoiira I:Iazret.i 'Osmiin, andan şoiira J:la:iret.i 'All öla, (Nu.
~ıle min tercemeti'l.miIel ve'n-NiJ.ıal li'I.Mevlii Ya~üb bin 'Abdi'I.laıIf)",

2 D: J:la:iret.i NebI.
3 D: ki.
4 "Onlar, benim ve ashabınun iizerinde bulunduğu (yolda) olanlardır."

5 D: tiiyife'i Niiciye.

6 M: ölınuşlardur; D: ölmuşlardur; bü vech nzre.

7 D: El.I:lanefiyye ve'ş.Şiifi';yye ve'I.J;lanIıeliyye ve'I.MiiIikiyye ve's.Sufyiiniyye ve'ş.
5evriyye. M'dc bu son iki fırkalUn )'erleri değişiktir.

8 S: uşül ve i'tiJı;iidiyiitda.
9 D: cümlesI birbirIle müttefiJı;Ierdür.

LO S, M: büliirun.
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l

sa'irl fıra~-ı zallenüii (a~ayid-i2 faside ve bid(atleründen balIdür. Ve
mücmel (a~ayid-~2a Ehl-i Sünnet ve Cema(at büdur k~: (Alem, kil
ma-siv a'I-lahdur, 1?adi~dür, ~adIm degüldür; bilafe(n) li'l-feliisifeti.
Ve şani(-i <alem meveüddur; l;,ıilafe(n)(T /4 a) li'd-Dehriyye, ki dirler 4:

5 (.ıA~1I~\ ınr. Lo J L:~J ~ J.c ~ ..u\ L:JJ:> .~, :S:Al [ce ,;ıci J]
Ve6 .bali~u kulli şey' Allahdur; bilafe(n) li'l-Mu(tezile, ki (M/246 a)
dIrler ki?: Ef(al-i (ibaduii .Q.ali~I <abd kendfisIdür. Muttaşıfdurs
cemi< şıfat-ı kemal Ile9, bi-la şebIh98 ve la-na=?Ir; l;,ıilafe(n) li'l-Müşeb-
bihe. Zat-ıl O Bar!-i Te(alall ma1?all-i 1?avadlıı degüldür; J:.ıilafe(n)
li'l-Kerramiyye. Cihetl2 ve 1?ayyiz ve mekandan ve bi'l-cümle si-
mat-ll3 [na~ş] 11 ve emarat-ılS imkiindan münezzehdür; ganiyy(un)
<ani'l-(alemIndür; la yecibu <aleyhi şey' dür; eger iııiibe Idersel6 fazli Ile
ider; eger (iJ.ı;.abIdersel7 (adı Ilels Ider. Ef<iilu'l-Iah 19 mu<allel (A /109 a)
bi'l-farz degüldür; her çend müştemil-i 1?ükümve meşiilih ise. Ve me(iid-ı
dsmanI, ya<n! I.ıaşr-ı ecsiid ve i(iide'i erviiJ:ı J.ıa~dur. Ve Şıra! ve mIzan
ve J:ıisab I;ıa~dur. Ve cennet ve cehennem el'iin mablü~dur. Ve ehl-i cen-
net eennetde ve ehı-i nar narde muJ:.ıalleddür. Ve mü?;nibInden şefa(at

1 D'de yok.

2 B, D, M: (al!:ii'id.

2a B: (a~ii'id.

3 D'de "ki" yok.

4 D: ki derler ki.

5 Nüshalarda ( ı.i' .:.ıı ) Ciieiye(4S), 24: "Hayat, ancak bu dünyadaki hayatımızdır. Ölürüz

ve yaşanz; bizi ancak zanıamn geçişi yokluğa sürükler, dedller."

6 D: ve daUI dırler ki.

7 S, M: "ki" yok.; D: anlar dir ki.

8 D: ve dirler ki muttaşıfdur.

9 D: kenıiille.

9a B, S, M, D: şibh.
10 D: ve dırler ki gato!.
II D: Te(iilii Celle ve (Ala.
12 D: ve dallı dIrler ki cihet.
13 M'de "simatda".
14 S, D.; T, B, M: na~z.
IS M: emiiriit ve.
16 S: Ider; D: Ider Ise.
17 D: Ider Ise.
18 M: (adı Ile.
19 M: ef<iiJ.
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ile <afv eii'İzdür. Ye bİC~et-i enbiya ve kütüb-İ münzele I.ıa~dur. Evvel-İ
enbiyii (D /16 a) Adem <aleyhi's.seliimdurl ve batem-İ enbiya MulJammed
<aleyhi's-seliimdur. Ye naşb-ı İmiim, mükellefe viieibdür; Allah TeCiiliiya
viieib degüldür. Ye imiim bİ'I-l.ıa~ I:Iazret-i2 Resulu 'I-lah şallii'I-lahu caley-
hi ve sellemden şoİira Ebü Bekirdür,3 şoiira cÖmer, şoiira O~miin, cşoiira
cAHdür4; ves (M /246 b) bil iifet ve efzaIiyyet, tertlb-i mezkür üzredür. Ye
ehl-İ ~leden bir kimesne ikfiir ölunmiiz, meger iltiziim-ı küfr Ide. Büdur
mü cmel-İ <a~iiyid-i6 Ehl-İ Sünnet ve Cemii(ae. Amma tafşIl {lzre delil-i
~atı< ve burhiin-ı sap< He, büS ~avmün <a~iiyİdünüii9 beyani, (ilm-İ ke-
lam, ki re'ls-i (ulüm-İ dlniyyedürlO, anda mübeyyen ve müherhendür.
Auıiiçfindürll ki, (ulcma'i dIn ittifa~ Itmişlerdür ki, plidişiih-ı isliima lii-
zımdur ki, memleketünde her şehirde bir (alim-i mütebal:ıhİr naşb Ide
kİ, <ilm-i kelama <arif ölüb, a~ayid-iI2 şal:ıIl.ıa ve fiisideye munali< öla,
ta kil 3<a~iiyid-i müslimini fıra~-ı zanenün şükiik14 ve şühhünden maşün
idfib, I.ıavze'i islamI a(da)"-ı bapniyyed<:n lJ.ıf~cyleye. Nitekim teehiz.i
euyüş-i müslimIn ve sedd-i ~ugür-i islam ile1S a<day-ı ~iihireden şıyanet
ölunür. Ye fI zamanına, her şehirde degül, belki meemü<.İ memiilikde
bİr kimesnc bülunmaz ki, (ulüm-i dlniyyel6 ve ma~alat-ı ehl-j1? <iileme
ve meı;iihib-i mubtelife'İ ümeme, kemii huve lJ.a~~ıhi mUHalif ölüb,
(a~ayid-İIS müslimIni, mübtedi<anuii (B /147 a) <a~ayid-i fiisİdesündenl9

1 S, M'de yok.; D: 'aleyhi ••••elöm.
2 S'de yok.
3 D: Ebü Bekir.

4 M: nzvönu'l-lahi Te'ölö (M/246 b) caleyhim eemacIn.

5 S. M'de yok.

6 B: '~ii'id.

7 D, M: müemel caIFiiyid.iEhl.i Sünnet ve Cemarat büdur.

8 D: bir.

9 B: ca~a'idInüii; D: C~öyidInüii.

10 S: dIniyye.

II S: anüiiçündür.

12 S'de yok.

13 S, M. D'de "ki" yok.

11. M: şükükI.

15 D: isliimlle.

16 D: dIniyyeye.

17 M'de "ehl-i" yok; D: IJal~.ı ciileme.

18 B: ca~a'id.

ı9 D: caJı:ii}'id-i{iiside'i mübtediCadan.
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(M /247 a) şıyiinet ide. Büiia sebeb büdur ki, sela~In-i zaman (S /109 hp
ve l:ıükkiim-ı devriinda (ilme ve bü ~ii'ifeye2 rağbet yin~dur; ve riilimi
ciihilden] 3 teştıiş ve trmyIz yö~dur;4 meniişıb-ı (ilmiyyeS ehl-i (ilme6

tevdh ölunmiiz6a, ceheleye tevcIh ölunür1. Mu(teber, ~iit degüldür,
zamiindur; ve mediir-ı devr-i ebviib ve mülii'zemet kibördur; lJ.ıdmet-i
(ilm ve fazIlet şal.ıibI ölma~, (ayıb ve na~Işadur; bündan bedoteründen
Allahs şa~laya9. Ve bi'l-eü~le sa(iidet-i diireyne vuşül ve niziim-ı dIn
ve devlete10 zerI(a münl.ıaşırdur. rarI~a'i Ehl-i Sünnet ve Cemii(ate, ki
1arI~a-ıll Neh! (aleyhi's-seliim ve 1arI~a'i şal.ıiibe ve selef-i şii.liI.ıIndür,
( Jj\...oJ\ -)ii ~i ~ I~U)12.Ve 1arI~a'iI3 Mul.ıammediyye, ki 1arI~a'i Elhi-
Sünnetdür, ~arI~-i eiiddedür14; siilikI öliin elbette ma1lüba vaşıl ölür;

1 Sivas nüshasılUn müstensihi bu sayfanın başında, üst ve yan kenarda, çıkış yeri belirt-
meksizin şu Arapça notları eklemiştir:

JWJ ~4;;)' JU:-' ~\.J,))' Uf)\ JlJı,\ )lJJ [üstte: 109 b]

~~ ~ .J~.Y.\Jli . U 'Y! J ~I..ylJ ö~.lJ\ J J oJ~.Jfi

" '" t~-~f~i~ ,~~ 1.1"1 4:~~\ :Jw .~~ if ~4
. (;sJI c..r- ~i)!

J ~\ - ö,)l;;i~t if - ~,)L> ('..,All ..l:-"" [Yanda: 109 b]

.;,ra:.tl 0~ ~-4-LI 0~ ~)i ı:r ı:>."..tJ.ı if f i 0: ~ if ~)I.=ll

. (~i,;. \ c.ı-: - d~\ if ~.f.s- if ~i ı:ı~
2 D: 'ilme ve 'ülemiiya.
3 D.
4 D: temyIz ve teştıIş yökdur.
5 B: 'ilmiyyete.
6 D: ehlüne.
6a S, M: ölunınaz.
7 D: ekşer ceheleye vIrlInr.
8 S, M, D: Halı: Tecaıa.
9 D bu cümleyi farklı, ama bize güre daha doğru olarak şöyleee verir: "Bir kimesnenün

ı;iituna na~ar Itmezler, zamanuna na~ar Iderler ve bü devirde, devr.i ebviib Idenler maJı:bül-i
müte'al1ıJı;; (D/16 b) ve 'ilim ve maCarife meşgül ölanlar mal;ırüm ve melüm ve bi'l.eümle bü
zamanda şiil,ıib.i ma'rifet ve !,ıaysiyet.ölanlar ma'yüb ve mezmüm; 'ilim ve faZI 'ayıb ve naJı:1s
ve 'ör; ve J.ıumlı:ve cehil biiQş-i 'izzet ve iftihiir. I;IaJı:Şub!,ıanehu cazze fiinubu datıI bed.terün'
den. saJı:laya.n

.10 D: dln.i devlete.
il S, M: ~arIJı:at.i.
12 "Doğruluktan' sonraki, sapıklıktan başka nedir? ın
13 LLL:~arIJı:at.ı.
14 D: tamam ciidde ve şlihralıdur.
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vel ma-<adasI tarIlı:a'i zalaldür. NitekIm Rabbu'l-<İzze bu)fuur ki2:
(~~ ~ Jp J:-lI1H')IJ .~ti k4=- J-Ir i.l. (M/247 b) .:ı1;)3.
Ve da!}I buyürur ki: (~I.:r J ljl .~ ~ 'J~.:ıl~ u ji)4. Vf"s bü taıIkuii.
aşl.ıabI ve NebI <aIeyhi'ş-şalevat6 J:ıazretIerInün' bü lJuşüşda nüvvabi,
<uIema'i Ehl-i Sünnet ve Cema<atdur, ki Halı: Te<aIanun8 muştafa ve bir
güzIde lı:ullarIdur.9 (Lj.:ıl~.:ı~ ~i .f•.lJI yL:5::JI ~JJI ()lo <uIema'i ümmet
şamnda varid öImuşdurll; (J:!IJ"'I ~ .~l5"" .;.' .~ )12.l;ıadI~işerin büna
işaretdür13. Ve li-ha~a scIatIn-i salife, hazar ve seferde, <ulema'i müteba~-
.l;ıirInden14münfek öImayüb, cemi< müşkiIat-1 umürda, bii tii'ife'i <aIiy-
yenün re'y-i şavabdldeleründen1s <udiiI ItmezIer Idp6. Ve eger lJaşım,
lı:abIe isti<maIİ's suy ur ve's-sİnan, J:ıüecet ve burhan tarIlı:ıne. salik öliib,
"ij:alı: ne canibde ise ana tabİ< ölunsiin" dIniIse IdP', bii l)ıdmt'tp8
(S /110 a)!9 <ulemaya tefvIz (M /248 a) Idüb, anlara istİgaııe Iderler

1 D: bündan.
2 S, M: bu)'Ürur; D cümleyi Arapça verir: (Ke-ma Jı:iileTe(üla).

3 En(am(6), 153: "Bu, dosdoğru olan benim yoluma uyun. Sizi ADah yolundan ayn düşü.

recek yollara uymayın."
4 Yüsuf (12), 108: "De kiı Benim yolum budur; ben ve bana uyanlar bilerek insanlan

Allah'a çağırırız ...••
5 D'de yok.
6 S, M, D: (aleyhi'ş-şaIiit ve's-selam.
7 D: aşl,ıabi ve J:Iairet-i Resülüii.
8 M: J:IaJı:Te(iilii J:Iairetlerlnüii; D: H~ Subl,ıiinehu ve Te(üliinuii.
9 D: bir güzIde ve )ş~ıfii ölunmuş lf.üUaridur, ke-mii ~ale Te(iila.
10 Fiitır(3s), 32: "Sonra Kitab') kullarımızdan seçtiğimiz kimselere miras bırakııu.şızdır...••
II Ayetten sonraki cümle D'de yoktur.

12 "Ümmetimin alimleri, lsrail oğullarının peygamberleri gibidir." Hk.bk.: el.(AclünI,
Keşfu'I-IJafii. (J:Ialcb, trz.), 2/83.

13 D: bü ma<naya deıııdür.
14 D: <nlemii'i mütebal;ıl,ıirin şol;ıbctünden.
15 M:dedükleründen.
16 S, M: Itmez IdIler; D: Itmez Idi.
17 D: dIseler Idi.
18 M: IJıdmet.

19 Sivas nüshasımn müstensihi bu sayfamn (S LLL Oa) başında, üst ve sol yan kenarda,
Çıkış yeri belirtmeksizin şu Arapça notları eklemiştir:

r .)1 J L>J;LoJ&o ftt f.J~ Ji lt.JIt"O.ıA..u\ f' i '1 4iı\ J Jli .)1 J)

YO J ,~SJ' c::u:- i J o.J' ~ ~ '1\ J&o ~ ~.rJ.I ji ~ J ~

4iı\~J Ci JliJ . ~..c~ .J~I 4;....., J&o ~ .J:s:::J.ıJ J ~~i

JU J 4iı\4I"J [~] J~\ ~ j J i;s:::.. f .J'~.) ~ L>J.)I'1= ~
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~L:~NI ,J ,~T~; ,I J.4i' ~~~I ı)\ J J olA lr:..b-I 'Jl--..

ı)L:;JI ~J J J ~\ ~~\ J J ü(PI JUkl J J ~,~, ~

J~i JJ•••J J ~...:L- ~~ & ~~IJ J -~ ~ ~ ~sJ\ J J
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IdP. Me~cla (D /17, a) !:ıalii ki casker-i islam naşarahumu'l-Iahu Tecala2,
}$:.ızılbaşÜzerıne teveccüh Itmişlerdür. Eger Şah-ı cAcem dIse ki, "Ba<is-i
Cadavet mu!J.alefet-i me~hebdür; ta!:ı~I~-i me~heb ölunsun, i:ia~ ne
tarafda ise, cümlemüz aiia tabic ölsun3, bu niza< def< ölsun" dIyu taleb
ftseler4, ve Gulat-ı Revafızuii bab-ı dınde öliin şübhe'i5 fiisidelerin il~ii
Idfib, ca~Ide'i Caviima tezelzül bırii~salar; bir <iilim-i müteba~l.ıir ki
cemIc 6 me~ahibüii uşul ve fürucuna [~unali]C7 ve me'baı; ve mebiidisinc
'iilpf8 öla9, [bulunmaz ki]IO c('ilIe'i ~atı<a Ile !J.aşmi ilzam eyleye,
maglub-ı!1 !J.aşm ölma~ lazım gelÜL.12.FI zamanina bu ma!Fule kimesne-
lere aşlii iCtibar ölmayub, ne yerde13 bir fasid vc ciihil şeyI} namma
bir biipl "ar ise, aiia iCtibar ve iltifat ölunub, sefer ve l.ıazarda mediir-il4

umur bu ma~ule kimesnelerdürl5.

17 • O~\ )/\ 0';'Ü....j'YJ 16 (~.iil\~J~'~ ~>- J _~ ı;S::.fı'C.t~ı)
JL ~Irll ,y JA.i ~)j rj->' J JL'I; .iilI0Y'-! 4lL...)I ı::..-i II

~i ",,1~~!~i Ö.J~I if c...AJi J 0:? J 0Ll ~ J ~~i

«. 18~~i J.f iJ ~~i

1 S, M: Ider Idiler; B: Iderlerdı.
2 S, M: "Teciilii." yok.
3 D: ölalim ve.
4 D: bü nizii' (. O' ?) refc ölsün deyü ıiilib.i ciinib-i 1:Ial.<ölsa.
5 D: şübübiit-ı.
6 D'd~ yok.
7 T, B. D, M.
8 D'de yok.
9 B: ölınaya ki; T: olmasa.
10 D, M. T, B'de yok. S: "ölmasalar ki".
II M: pes maglüb-i.
12 D son cümleyi şöyle verir: "Bü taJı:dlrce bl-şübhe maglüb.i :t!aşmölmaJı:liizım gelür."
13 D: iCtibiir ve iltifiit ölunmayüb Jıcande..
14 D: ek~er mediir-i.
15 D: kimesnelere mufavva:idur ne diyeıım.
16 Yüsuf (12), 86: "Ben üzüntü ve tasamı yalnız Allab'a açanm ... ".
17 D: (.,j.ı4)1l) Ayetin devamının Türkçesi: "Ve O'ndan başkasından yardım dilemeyiz'"
18 "Bu risale, yüce Aııalı'ın yardım ve hüsn-i tevfiki ile, övgülerin en üstünü ve teslimin

en mükemmelinin kendisine olduğu Nebınin Hicret'in 1028'inci yılında siyalıdan (müsvedde)
beyaza (temize) nakledildi."
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